

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Rocznie 36 koron, — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim celowo-
 rocznie 48 kor. — półrocznie 24 kor. — kwartalnie 12 kor. — miesięcznie 4 kor.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”: plac Mariacki liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.

Biuro Redakcji nie zwraca
 Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 10 halerczy.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.
 W. Wiedniu: J. Hansenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schadek, A. Oppelk's Nachf., Rudolf Moosle, J. Danneberg; w Paryżu: G. Adam 38 rue de Valenciennes.
 Głoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerczy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatno-komunikaty po kronice za jeden wiersz 1 koronę. Prawdziwe korrespondencje 24 i nekrologa 40 halerczy od wiersza.
 Godziny ogłoszenia 3 halerczy od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 2 hal. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadestane” 60 halerczy od wiersza.

Od Administracji.

!!! Czas odnowić prenumeratę!!!

Celem uregulowania układu, upraszamy o **wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki podane są w nagłówku obok tytułu dziennika.

Każdy prenumeratorem

„DZIENNIKA POLSKIEGO”

otrzymuje oprócz tygodniowego arkusowego dodatku powieściowego także **bezpłatnie** tygodnik belletrystyczny p. t.:

„ROMANS I POWIEŚĆ”

zawierający dwie powieści oraz krótkie nowelki oryginalne i tłumaczone.

Zwracamy uwagę,

że prenumeratorem „Dziennika Polskiego” mogą nabywać **po bardzo niższej cenie** tygodniowe pismo dla kobiet

„BLUSZCZ”

zawierające wielkie tablice krajów oraz dodatki powieściowe.

Prenumerata „Bluszczu” dla prenumeratorem „Dziennika Polskiego” wynosi kwartalnie dla prowincji **4 korony 80 h.**, we Lwowie **3 korony.**

Przemysł i fiskalizm w Austrii.

Lwów 1 czerwca.

O ucieku podatkowym, który przytacza każdy przemysł w Austrii, zamieszcza „Frankfurter Ztg.” uwagi godny artykuł, oparty na danych statystycznych, a który staje się istotnie grzącą krytyką, panującego u nas wszechwładzia fiskalizmu. Artykuł ten warto z wielką uwagą przytoczyć, choć więcej jak wątpliwe, czy nawet sto takich memoriałów, drukowanych w prasie austriackiej lub zagranicznej, na tej specyficznie austriackiej rzeczy co zmienić. Oto, co czytamy we „Frankf. Ztg.”:

Wolanie „do Austrii!” rozbrzmiewało wśród przemysłowców niemieckiego pochodzenia przed 20 laty, a spowodował je fakt nagłego podwyższenia cła importowego w Austrii na pewne fabrykaty niemieckie i dążność, aby pomimo to nie utracić austriackich rynków zbytu. Wielu przemysłowców niemieckich poszło za tym głosem, pomiędzy nimi niektóre towarzystwa akcyjne, jawne spółki handlowe i firmy poszezo-golne. Otóż doświadczenia, uczynione przez tych „wychodźców” naszyli do Austrii, przedstawiają się atrywiewo. Poprosiło uginają się wszystkie pod nieznany im wpiw, a niemal okrutnym ciężarem podatków pośrednich i bezpośrednich, należytości i stempł, który to ciężar od chwili wejścia w życie nowej ustawy o podatku osobisto-dochodowym, tj. od 1 stycznia 1898 stał się już niemal nie do zniesienia! W Austrii bowiem bywa każdy dochód podwójnie i potrójnie opodatkowany. Najbardziej zaś dotknięte są tam towarzystwa akcyjne, bez względu na to, czy rodzimej, czy zagranicznej proveniencji (filje). Podatek zarobkowy tychże należy opłacać w starych, nie wstających pożytek procentowych od czystego zysku. Leż jakże to obrachowują ten czysty zysk austriackie władze skarbowe? Zdawałoby się, iż takim zyskiem jest

pozostałość dochodów z interesu, po odciążeniu od nich wszystkich niezbędnych do prowadzenia go wydatków. Tymczasem w Austrii ani mowy nie ma o tem! Przeciwnie, z uznania godną — oczywiście z punktu widzenia fiskalizmu, — hitwością i zgroźnością, kreślą organa skarbowe wszystkie potrącenia ze zysku i ile możności wyrubowują go w górę.

Podatek zarobkowy wielkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, dalej towarzystw akcyjnych, był pierwotnie w r. 1850 na 5 proc. od czystego zysku ustalony. Wkrótce jednak, po nieszczej kampanji w r. 1859, wymierzono ludności stu-procentowy dodatek, t. z. wojenny (*Kriegszuschlag*), przez co podwyższony podatek zarobkowy w kategorii przemysłowej na 10 proc. od czystego zysku! Co gorsza, ten dodatek wojenny pozostał w swej mocy aż do 1 stycznia 1898, pomimo długiego szeregu lat zupełnego pokoju w międzyczasie, — co prawda, zmienił swój epitet na „nadzwyczajny”. I jakkolwiek w żadnym innym państwie nie słyszano o równie wysokiej daninie zarobkowej, to jednak rząd austriacki był zdania, że np. przedsiębiorstwa akcyjne mogą znieść jeszcze mały upust krwi, mianowicie od 1 stycznia 1898 podwyższony podatek zarobkowy dla towarzystw akcyjnych o pół procent, zatem na 10 i pół procent czystego zysku.

Leż na tem nie koniec. Oprócz państwa, pobierają kraje i gminy, w których dane przedsiębiorstwa istnieją, swe osobne podatki, a bynajmniej nie małe. Przeciwnie wynoszą krajowe w Austrii 50 proc. od podatku państwowego; gminne chwiewią się pomiędzy 30 a 100 proc. — z czego wynika, że przeważna część towarzystw akcyjnych w Austrii musi opłacać tytułem podatku zarobkowego — wiaz z dodatkami krajowymi i gminnymi — 20 procent, a nawet do 30 proc. swego i tak szlucnie w górę wyrubowanego zysku czystego. Zresztą, oprócz tej daniny, przychodzi jeszcze inne: gruntowe i domowe, domowo-czynszowe, opłaty asekuracji robotników, chorych i od wypadków.

Krótkie, autentyczne zestawienie ciężarów podatkowych, opłacanych przez tow. akcyjne w Austrii, a Niemczech, wykazuje najlepiej różną różnicę stosunków. Otóż w ostatnich latach opłacały:

	Kapitał (nieznany)	Czysty zysk	Bezpłatnie podatki państwowe, krajowe i gminne	%
I. w Austrii				
1. Związek węglo- wy w Dux		215.844	64.923	29.94
2. Alpejskie Tow. górnictwa	30.000.000	2.161.000	553.165	25.6
3. Kopalnie węgla w Brax	8.000.000	1.067.000	253.570	23.7
4. Powsz. austriack. Tow. elektr.	6.000.000	439.000	95.000	21.6
5. Czeskie Tow. górnictwa	4.600.000	975.000	189.936	19.3
6. Browary w Lie- sing	4.300.000	397.000	72.567	18.3
7. Papiernia w Stey- renthl	3.700.000	424.000	73.834	17.5
II. w Niemczech				
1. Tow. gór. w Gelsenkirchen	44.000.000	3.873.000	332.000	8.78
2. Tow. mag. towar. w Mannheim	2.100.000	184.634	16.105	8.7
3. Towarz. górnicze Hibernia	22.400.000	2.874.354	198.107	6.9
4. Bank drezdeński	1.800.000	14.913.613	919.498	5.4
5. Bismarckklütte	6.000.000	1.296.777	60.993	5.1
6. Powsz. Towarz. elektryczny	32.500.000	5.851.536	293.746	5.1

Gdy przeto w Austrii ten procent chwiewią się pomiędzy cyframi 30 a 17 i pół, w Niemczech najwyższy dosięga 9, a spada do 5!

Na Węgrzech podatek zarobkowy — co prawda — tak samo, jak w Przelidawii, unormowany jest ustawowo na 10 proc. od czystego zysku, wszelako tam wszystkie organa władzy, przy ustanawianiu czystego zysku są wyrozumiałe i uprzejme do najdalszych granic, tak, iż w rzeczywistości podatek zarobkowy wynosi 3

do 5 proc. od istotnego czystego zysku. Wogóle władze fiskalne węgierskie zdają się bez porównania więcej mieć zrozumienia dla interesów przemysłu, dla potrzeb i bólów opodatkowanej ludności, aniżeli w Austrii, gdzie też obywatel państwa jest niezmiernie, jak pozostawiam przedmiotem do płacenia podatków i gdzie moralność podatkowa w tym jeno celu zdaje się być stworzona, iżby jej przestępował tylko sam opodatkowany... Zresztą przytoczone wyżej cyfry najlepiej mówią same!

Fundacja skarbkowska.

Il. Ostrą te uwagę motywuje komisja budżetowa wymiana pism pomiędzy wydziałem krajowym a kuratorem, z których wynika, że już poprzednio zwrócono uwagę kuratora na niedbałe postępowanie w ściąganiu należytości. Już bowiem w kwotach ugnanych w r. 1898 za nieściągalne, znalaziono przeszło 1900 zł., które albo zaskarżono wtedy, kiedy już były zadawnione, albo nie zaskarżono wcale, nie dopilnowano terminu sądowego, lub zaniechano dozwolonej już egzekucji. Gdy wdział w tej i wielu innych sprawach zażądał wyjaśnień, odpowiedział kurator, że wina nie ciąży na nim, ani na centralnym zarządzie, ale na syndykacie, któremu on w kwestjach prawnych musiał wolną rękę pozostawić. Natomiast komisja budżetowa zgodnie z wydziałem krajowym jest tego zdania, że rola kuratora nie kończy się z chwilą oddania sprawy syadykowi, że powinien on czuwać nad jej przebiegiem i za szkody wynikłe z braku nadzoru na równi z syndykem odpowiadać.

Komisja podnosi dalej, że obok syndyka bylego i kuratora, winnym jest także w wyższym stopniu dyrektor dóbr, którego obowiązkiem było czuwać nad tem, aby czynsze dzierżawne z dóbr fundacyjnych wpływały regularnie i aby nie dopuszczono do jakichś restancji. Inaczej trudno było zrozumieć, jakie właściwie funkcje należą do dyrektora dóbr. Kilkoma przykładami ilustruje komisja drastycznie zupełną ignorancję dyrektora dóbr w sprawach dóbr tych dotyczących. Ze swej strony tłumaczy się dyrektor dóbr, że do niego należało tylko samo wydzierżawienie i zawarcie kontraktu; do ściągania czynszów zaległych on się nie miesza, gdyż to sobie zastrzegł kurator.

„A więc kurator odsyła do dyrektora — píše sprawozdawca — a dyrektor do kuratora, obaj biją na syndyka, którego już nie ma, a za to wszystko fundacja płaci”.

Odnosnie też do powyższego stanu rzeczy zaproponował sprawozdawca uchwalenie polecenia do wydziału krajowego w brzmieniu następującem:

„Sejm uznając czynności wydziału krajowego w kierunku zmniejszenia zaległości należytości, poleca wydziałowi krajowemu, aby i nadal z całą dla dalszego pożytecznego istnienia fundacji konieczną bezwzględnością, należał na uregulowanie finansów fundacji, w szczególności w kierunku ściągania barzo jeszcze wysoki zaległości wszelkiego rodzaju, nadto zaś, ażeby straty, któreby z niedbałego pełnienia obowiązków kuratorów, lub innego funkcjonarjusza dla fundacji wynikły, poszukiwał natychmiast na majątku winnego.”

Dla ułatwienia fundacji spłaty pożyczek inwestycyjnych, zaciągniętych różnymi czasami w majątku zarodowym, do spłaty w ratach rocznych w latach 20 postanowiła rada administracyjna w porozumieniu z wydziałem krajowym i za zgodą namiestnictwa rozłożyć te spłaty na lat 30. Skutkiem tego roczna rata obniżona zostaje z 3.846 zł. na 2.563 zł. rocznie.

Lenka stanęła przed nim i świat cały, żywy, który duchownym był zamknięty.

Westchnął!

Tak, potrzeba było wybierać ze dwojga, mądrość, albo życie, jeden z dwóch światów: zacznie nauki lub teatr czynnego życia. Od dawna już walka tych dwóch niezbytłych i niepojednanych przeciwieństw duszę jego rozdzierała... a gdy myślał o tem, że trzeba jedno wybrać, w końcu odrywał oboje, bo zawsze po czemś plakałby przyszło.

— Czasu mam dosyć — mówił sobie — Bóg wskaże co czynić. Wiódł mię dotąd... natelnie w chwili stanowczej.

Pierwsze swe kroki skierował rano ku kościolowi św. Anny, a następnie odwiedził ks. Wacława. Ucieszył się staruszek na widok pięknej, młodzieńczej postaci, cheiwie wypytywał o zdobywcę, z których Grzesz zdawał obszernie sprawę... I znów pod koniec poruszył ks. Wacław sprawę jego przyszłości — naturalnie w duchownym stanie.

— Ojciec kochany — rzekł Grzesz — spełnia nie wiem co uczynię. Będę prosił Boga o natchnienie, jaką mam pójść drogą. To pewna, że się uczę chęć i będę, że się w naszej Akademii rozstucham i rozpatrzę i dobić się będę bakałarstwem, a bodaj bieru, jeżeli siły starzeja.

— Tak! tak! nie może być inszem przeznaczenie twoje, mówił ks. Wacław. Musisz przywzdziać suknie naszą i bieżesz filarem tej Jagiellońskiej szkoły, która światu zaświeci blaskiem wielkim. Nauką, kto z nią raz ślub wziął, staje mu się wierną do zgonu towarzyszką życia.

Ale zbyt młoda jeszcze krew płynęła w żyłach chłopaka, aby mógł zupełnie i nagle wyrzec się świata, zamknąć wiec, ani przecząc, ni potakując.

Chwilę dłuższą przebywszy ze staruszkami, ruszył Grzesz na miasto, z postanowieniem udania się do Balczerów. A chociaż powinien był się cieszyć, szedł z uczuciem jakiejś dziwnej niesmiałości, z przecuciem zawodu.

Szedł, zwałnial krok, zatrzymywał się.

Sam może nie wiedząc o tem, obawiał się, aby owa Lenchen, którą siostrzyczką nazywał, a którą miał urzecz nie odebrała mu, nie zatarła miłego wspomnienia tamtej, którą kochał i z jej obrazem w duszy, całe te pięć lat przepędził na dalekim świecie...

Zwlekał tak i błądził po mieście, że dopiero pod wieczór skierował ku domowi Balczerów. Im bliżej był — tem smutniej mu się robiło.

Widział jakiś ruch niezwykły, z dala dochodziły brzękania geśli, pisk tujarek, bicie w bębni, okrzyki...

Uderzyło go to i pobladł... Zareczyłno to — czy wesele Leny? Szybko na to pytanie otrzymał odpowiedź: było to wesele Balczerównej. Opowiadano mu, że Lena iść za mąż nie chciała, że trzeba było długich i usilnych perswazyj rodziców, aby ją skłonić do tego kroku, jakkolwiek jej narzeczony był młody, pracowity i zasobny... Wesele Leny! I trzeba było, aby go to właśnie sprowadził tego dnia i godziny, gdy ono się odbywało!

Stanął z zalamaniami rękami, a głos wewnętrzny mówił:

— Oto los — wskazuje ci drogę i przeznaczenie! Choć się nie przyznawał do tego

Bawaria a Prusy.

„Dużo krwi Prusom pije książę Ludwik bawarski, syn reagenta Luitpolda i następcę tronu bawarskiego. W Moskwie, podczas urocz. wśród reprezentantów wszystkich mocarstw, na nowo konsula niemieckiego, który rzekł, iż brat cesarza niemieckiego przybył do Moskwy w otoczeniu wasalów, książę Ludwik, oburzony tem nietaktownym wyrażeniem się konsula, oświadczył szorstko i dobitnie: „Nie jesteśmy wasalami!” Słowa te w prasie pruskiej wywołały szeroką dyskusję, a wszystkie pisma odezwały się to księcia, zwalają na karb chwilowego rozdziałenia. Tymczasem okazuje się, że to nie chwilowe rozdrażnienie, lecz obawę zakorzenioną głęboko niechęci i niezadowolonia ze stosunków panujących; a w ostatnich czasach ks. Ludwik aż dwa razy w ciągu kilku dni publicznie i głośno wypowiadał swą cierpką opinię o Prusach i o cesarzu Wilhelmie.

O mowie ks. Ludwika, wygłoszonej w Straubingu już pisaliśmy. Jeszcze prasa nie ukonczyła nad nią dyskusji, a książę Ludwik znowu się odezwał. Tym razem na zebraniu bawarskich rolników, które odbywało się w niedzielę w Nördlingen. W obecności ministra spraw wewnętrznych, barona Feilitzcha, wznosił książę toast na pomyślność miasta Nördlingen, w dłuższej mowie, w której zwracał uwagę na smutne położenie rolnictwa. Rolnicy, zdaniem księcia, nie powinni jednak oddawać się rozpacz, lecz podać rękę przemysłowcom, przez co podnieśnie się rolnictwo i przemysł.

W dalszym ciągu omawiał książę krytykę, jaka spotkała jego mowę, wygłoszoną w Straubingu. Książę Ludwik podniósł z naciskiem, że mówi od ręki, to jest, że na mowy jego niekto uienia najmniejszego wpływu. Pragnie też i prosi bardzo o to, aby z mój jego nie wysuwano żadnych wniosków, o których on sam nie myślał. Książę w dalszym ciągu tak mówił dosłownie:

„Studujcie, panowie, konstytucję rzeszy niemieckiej! Przekonacie się, że wszystkie moje występy publiczne oparte były na konstytucji. Konstytucja rzeszy powstała na mocy układów, zawartych po pogromie Francji między północno-niemieckim związkiem, a państwami niemieckimi. Gdyby lepiej znano niemiecką konstytucję, nie wygłaszanoby w różnych mowach takich fałszywych poglądów. Nazwisk nie wymieniam. Wszędzie, w różnych miejscowościach i o różnym czasie, wygłaszano fałszywe poglądy o konstytucji rzeszy niemieckiej, wskutek czego powstało wiele zapamiętań wprost sprzecznych z konstytucją”.

Oto druga charakterystyczna mowa księcia bawarskiego Ludwika, wygłoszona w kilka dni po pierwszej — w przeddzień obrad nad ustawą marynarską, której Bawaria nie jest bynajmniej przychylna.

Mowy te krzyżują Prusakom wszystkie plany i zamiary. Prusaków ogarnia wstyd przed zagranicą, w która chcąby wzmocnić, że naród niemiecki jest polężony na zawsze węzłem jednolici i budzi się obawa, aby w przyszłości, gdy ks. Ludwik zajmie miejsce ojca, nie jako regent, lecz król Bawarii, pomiędzy nim a cesarzem nie nastąpił zatarg, posiadający znaczenie nie tylko idealne, lecz praktyczne.

Ks. Ludwik bawarski, występując przeciw Prusom, małuje tylko wiernie niezadowolone, jakie panuje w Bawarii. Niezadowolone to ma przyczynę nie ekonomiczną, ani finansową, lecz polityczną. Przystępując do związku, Bawaria, jako państwo, utonęła zupełnie w morzu niemieckim i nie odgrywa żadnej roli, a przynajmniej nie występuje wcale na zewnątrz, jako czynnik poważny w stosunkach międzynarodowych. Cały wpływ polityczny zagarnęły dla sie-

bie Prusy, nie dlatego tylko, że są państwem największym, lecz przede wszystkim, ponieważ do nich w stosunkach obecnych jest przywiązana korona cesarska. Świat polityczny z całych Niemiec widzi tylko Prusy, ze wszystkich dynastji tylko Hohenzollernów.

Nie są to stosunki, któreby mogły się podobać dumnemu rodowi Wittelsbachów i narodowi bawarskiemu, a niezadowolone wymaga się w miarę, jak cesarz Wilhelm stara się przeobrazić całe państwo na modłę pruską, zatrzeć wszelkie różnice historyczne i tradycyjne i przez swą rzutkość zajmując coraz wyższe miejsca w rzędzie głów ukoronowanych.

Niechęć Bawarczyków i ks. Ludwika do Prus tłumaczy się więc bardzo łatwo. Nie trzeba jednak przeceniać jej znaczenia, jak to czyni wiele pisn wrogich Niemcom. Zatargi pomiędzy cesarzem, a przyszłym królem bawarskim są możliwe, a nawet bardzo prawdopodobne, ale Prusy są już zbyt silne, aby miały obawiać się partykularyzmu w Niemczech południowych. Tylko nadzwyczajne wypadki i przewroty polityczne mogłyby z tego partykularyzmu uczynić siłę, która by rozerwała jedność niemiecką.

„Wielki Kulak”.

Revolucja w Chinach — to rzecz bardzo dziwnie brzmiąca, bo od czasu podjęcia przed paru wiekami właściwych Chińczyków przez Mandzurów, których dynastja stała odłdą panuje w Pekinie i którzy lepsze dzielnice miały chińskich zamieszkują, Chińczycy tak się żyli ze swem położeniem, że hasła rewolucyjne — jak my je rozumiemy — mające za cel ideały ojczyzny, nie mają w pojęciu synów „państwa niebieskiego” wybitnego znaczenia. Tylko interes bowiem materialny zdolny jest popęchnąć Chińczyka do jakiegoś czynu, mającego choćby pozor wojowniczości. O ile sobie przypomnimy — ostatnim, który podniósł chorągiew buntu rewolucyjnego przeciw dynastji Mandzu i hegemonji tatarskiej, był przed czterema dziesiątkami lat, Tae-Ping-Wang. Było to w czasie, kiedy Europa nie mieszła się, tak jak dziś, do spraw wewnętrznych państwa bogdychana i Taipingowie — jak zwolenników narodowej rewolucji nazywano — słumieni i wymordowani zostali w długoletnim prześladowaniu z tą zacieklnością i okrucieństwem, jakie znamionuje Chińczyków z natury największych w otwartym boju tchórzów, jakich kiedykolwiek ziemia wydała.

W mieście tego patriotyzmu, jest prawie u Chińczyków i to zarówno u właściwych, jak i u Mandzurów głęboko zakorzenione uczucie nienawiści do „białych djabłów”, którem to mianem Europejczyków zowią. Pod tem hasłem, zorganizowała się ostatnimi czasy w Chinach sekta t. z. „wielkiego kulaka”, która postanowiła wyprowadzić wszystkich białych i chrześcijan Chińczyków, których uważają za wrogów dotychczasowego „chińskiego” porządku. Zrazu lekceważono sobie „ostatni ten związek, ale wiadomości, jakie obecnie z Chin przychodzą, brzmią z każdym dniem bardziej niepokojąco i kto wie, czy nie za dzień w tym wypadku potrzeba ostrej interwencji Europy. Ze ruch sekty „wielkiego kulaka” wzrasta, nie dziwnego, bo bierze przykład z góry, mianowicie z cesarowej-matki, która przedwzyszkim wre nienawiścią do „nalciałości” europejskiej i jawnie to okazuje. Masy biorą w tem otuchę i skutki nie dają długo czekać na siebie.

Jak brzmiały ostatnie wiadomości z Tientsinu, zniszczyły powstańcy w nocy z niedzieli na poniedziałek stację Linliho koło Hulan, położoną o 24 mil od Fengtai, a 29 od Pekinu. Budynek stacyjny spalili, pozrywali szyny i poniszczyli kilkanaście wagonów, wymordowali równocześnie kilkunastu ludzi, Chińczyków z personelu kolejowego.

Frączek, bez cienia zardrości, serdecznie uścisnął Grzesia, a wspomniawszy, że mu żona wiele o jego śpiewie mówiła, poprosił o piosenkę. Wetknęto mu gwałtem cytrę, a pani młoda tak prosiła swego nauczyciela, że nie potrafił odmówić.

Grzesio długo w myśli wybierał, wreszcie zaśpiewał ulubioną podówczas pieśń o siedmiu życzeniach:

„Hät' ich siehen Wunsch in meiner Gwalt”...

Znali ją wszyscy, ale prześliczny głos śpiewaka sprawił, że słuchali, jakby rzeczy nowej... Rozległ się z taką siłą, z takim dźwiękiem, iż nawet najobjętniejszy zamknął, osłupieli... Gdy skonczył swych życzeń siedm, zawołano o pieśń nową, wesołą.

I raz jeszcze Grzesz tracił o struny cytry i silnym począł głosem śpiewać pieśń studentek:

„Vinum bonum et suave”...

Ale nagle, jakby ten wysiłek był nad moc jego, student wypuścił z rąk cytrę, kubek, napełniony winem, wypił duszkiem i powstał.

Twarz mu pobladła i zmieniła się, udawała radością się zadławił.

Poruszył się z ławy, chcąc wyjść, tłumacząc się nużącą podróżą, skwarem i potrzebą spoczynku.

Lena patrzyła na niego z serdeczną przyjaźnią i żalem — ale nalegać nie śmiała. Grzesz po chwili wysunął się pochodu, rzucił wejrzaniem tęsknem ku pannie młodej, jakby ją żegnał i zniknął w tłumie gości, tak, że nie widzieli kiedy opuścił dom Balczerów.

Tymczasem wesele z muzyką i pioskami trwało dalej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

STRZEMIĘCZYK.

II. Młodość i miłość.

W pięć lat po zniknięciu Grzesia, a pismo wówczas rok 1420, w bramy Krakowa wchodził młody podróżnik, którego suknie okryte pyłem, twarz uznojona, buty zbiekłe od kurzu o długiej wędrowce powiadały. Na ramionach niósł spory i widocznie ciężki tłumoczek. Z sukni i stroju miarkując, przybysz się wydawał cudzoziemcem. Ubrany był tak, jak wówczas w Niemczech chodzono — nie wykwinłnie jednak, lecz czysto. Oblicze miał piękne, rysy szlachetne, a ich dumny i energiczny wyraz nie godził się z wyszarzanym kurbakiem.

Przybyszem tym był Grzesz, powracający z Niemiec i niosący w swym tobołku pierwszego może Wergiljusza do Krakowa. Wchodząc w bramy grodu porównywał tę chwilę z chwilą pierwszego przybycia, wazył, rachował co zyskał, a miał powód być dumnym. Czuł, że czasu nie stracił i że jego wezelek, więcej zawiera w sobie, niż to, co niósł ongi. Przeżył wiele, przemęczył się nie mało... wśród obcych, ale płon mu za to wynagrodzi.

Teraz już mógł śmiało do Akademii się zapisać, a słuchać nauki wszelkiej, bo był przygotowanym i nauk tych świadomym. Bakałarzem, mistrzem, doktorem chciał być, a potem w kolegium zasiąść i młodzieży wykladać co moralnie zdobył.

I suknie wdziać duchowną — myślał w duchu — a czolo mu się zachmurzyło. Piękna

Belgijscy inżynierowie znajdują się w Fengtai bezpiecznie. „Kulaki” maszerują podobno na Pekin, a powstanie szery się dalej, skutkiem czego Angliję i Belgowie uciekli z Fengtai po ciągami do Tientsin. Ruch kolejowy zastanowiony jest od niedzieli w południe, a amerykański krążownik „Newark” i jeden pancernik francuski, zarzuciły kotwice przed Taku.

Dalsze rozruchy zfanatyzowanych Chińczyków ponowily się przy budowie kolei w Szantung. Z Nanliu musieli inżynierowie Boies i Mattiat uciec do Wehsien. W Kaumi zastrzelono inżyniera Jandla. Tlum powstańców z 2000 ludzi miał zamiar napaść tam na dom Europejczyków. Naczelnik okręgu zaprosił tych ostatnich do swego yamenu, oświadczył im jednak, że będzie dla nich o wiele bezpieczniej, jeżeli się wyniosą do miasta Kiau-tsu. Panowie ci usłuchali rady, powrócili jednak na drugi dzień w asystyjni żołnierzy chińskich i załogi niemieckiej z Kiau-tsu do Kaumi. Chińscy robotnicy kolejowi zostali tymczasem rozpedzeni i obrabowani. Niemiecy podróżni opowiadają, że pewnemu Chińczykowi w Maucauswang, odrąbaono obie ręce. Wzmiankowanemu podróżni musieli umykać boczną drogą, aby się dostać do Tsin-tau.

Rozumie się, że rozruchy te nie przybrałyby tak wielkich rozmiarów, gdyby się rząd chiński energicznie zabrał do rzeczy. Atoli o tem niema mowy; przeciwnie rząd ten zdaje się potajemnie brać udział w tych ruchach. Według telegramu z Szangai podaje „China-Gazette”, że przedstawiciele mocarstw uważają odpowiedź Tsunglijanemu na ich przedstawienia w sprawie „wielkiego kulaka” za niewystarczającą i nieuspokajającą, owszem podejrzują nawet wstąpienie terroryzmu w niektórych okolicach. Dyplomaci zebrałi się na nową konferencję, na której radzili, w jakoby sposób skłonić rząd chiński do skutecznego wystąpienia i natychmiastowego przywrócenia porządku w zagrożonych okolicach. Rozruchy rozszerzyły się już aż po Lukre, gdzie odremontowano budowę kolei. W samym Pekinie 500 zbiegów chrześcijan znalazło przytułek w katedrze francuskiej.

Z tego wszystkiego widać, że już w najbliższym czasie należy oczekiwać zbrojnego wystąpienia mocarstw europejskich, co nie wydaje na dobre Chińczykom, które „wielkiemu kulakowi” będą miały do zawdzięczenia, utratę — być może — bytu politycznego „państwa środka”. Zdaje się, że i Japonia nie jest obcą sprawie „wielkiego kulaka”, a jeżeli i ona i Ameryka jawnie się wtrąca, powstanie cały szereg nowych „kwestji”. Na razie Chiny pod naciskiem mocarstw zgromadzają dużo wojska w prowincjach Hunem i Kiang-nau, ale równocześnie donoszą, że generalissimus Junglu „zachorował” dość wczesnie i nie będzie komu tych wojsk zaprowadzić na powstańców.

Interwiew ze Szczepanikiem.

„Przysrójcie go i mieście o nim staranie”. Takie miało być zadanie ludzi w raj. Niestety, cośmy uczynili? Jakżeśmy spustoszili ten ziemski ogród, zamiast utrzymać go w chwale! Bojowe konie pasą się kwiatami, a drzewa rozłupujemy na drzewce kopki.

„A po wschodniej stronie ognisty miecz.” (Ruskin)

Czyż nigdy brama, co strzeżę raj spokojnej pracy, rozwoju i dobrobytu, przekroczyć nie potrafimy?

Tak myśląc, przestąpiłem progi hotelu, w którym zamieszkał chwilowo p. Jan Szczepanik, genialny wynalazca, twórca wielkiego przemysłu, tkackiego artystycznego.

Właśnie pisał list, więc miałem czas przypatrzeć się mu dobrze.

Niski brunet o przepysznie sklepionej czaszce, oczy czarne, żywe, blaskiem wewnętrznym rozjaśnione. Chętnie przyszedł na chwilę rozmowy, dając odpowiedzi głosem miłym, dźwięcznym; rozmowę tę przytaczam tu w przybliżeniu.

— Czy rad pan z tego, że interes z galicyjskim polskim bankiem przyszedł do skutku?

— Tak jest — odparł Szczepanik — jeżeli mamprawda powiedzieć, jest to mi droższe, aniżeli wszystkie moje poprzednie sukcesy, chociaż tamte, a zwłaszcza belgijsko-francuski, korzystniejsze.

— Dlaczego więc jest panu ta rzecz tak miła?

— Odpowiedź prosta, mój panie! Jestem Polakiem, więc cieszę się z tego, gdyż mam przekonanie, pomijając wszelkie osobiste kwestje, że stworzy się w naszym kraju początek bardzo poważnego przemysłu wielkiego, w kraju, który ma ogromne dane właśnie dla tego rodzaju przemysłu.

— Na czem pan opiera to ostatnie twierdzenie?

— Kraj nasz po pierwsze nie ma jeszcze wielkofabrycznego przemysłu tkackiego, chociaż istnieją tu i ówdzie szkoły i warsztaty tkackie, rozrzucone po Galicji; po drugie, lud nasz ma dotąd w żywej tradycji poczucie i zamiłowanie w tym kierunku.

— Czy pan sądzi, że oprócz tych fabryk pozostaną jeszcze jakie inne w związku z tkactwem będące?

— Naturalnie. Tak zawsze bywa, że przy głównych fabrykach danego systemu powstają same przez się liczne inne pomocnicze, które użytkują zbędne materiały, resztki, a nawet odpadki, lub przysposobiają i przerabiają surową, potrzebne centralnej instytucji.

— Czy wszystkie artykuły i urządzenia zamysła syndykat polski wytwarzać tu na miejscu?

— Nie. To nie może być na razie żadną miarą. Fabryka patronów powstaje w Niemczech i Czechach z tego powodu, że tam oddawna rozwinięty przemysł tkacki Jacquardowski, a zatem istniejące już maszyny i urządzenia (bardzo drogie) łatwo dają się przystosować do moich wynalazków.

— Więc coś syndykat u nas stworzy?

— Powstanie fabryka barwnych tkanin, gobelinów, dywanów, kobierców, portjer itd., rzeczy w zupełności nowych, które absolutnie nie będą uległy konkurencji, przeto fabryka musi się rozwijać.

— Czy jednak interes ten jest pewny?

— Mam to przekonanie, że fabryka udać się musi — gdyż od niczego nie jest jej praca zawisała, a powtarzam, konkurencji mieć nie

będzie, bo nawet ręczną pracą tkaniny mogą podrobić się nie dadzą. Fabrykaty te są ostatnim wyrazem udoskonalenia systemu tkactwa trójbarwnego.

— Na czem polega pański wynalazek?

— Wynalazki! Jest ich wiele. Krótko mówiąc, wprowadziłem w dziedzinę techniki tkactwa wszelkie ulepszenia, polegające na zastosowaniu ostatnich wyników optyki, fotografii, fotochemii i elektrotechniki, co przedtem nie było absolutnie w tej gałęzi przemysłu używane.

— Co rozumieć należy przez system tkactwa trójbarwnego?

— Wiadomo, że sztuka drukarska trójbarwna (Dreifarbendruck) posługuje się 3 barwanami zasadniczymi: czerwoną, żółtą i niebieską. Z odpowiedniego kombinowania tych barw, możemy otrzymać wszelkie kolory i nuanse, oddające wiernie i do złudzenia naturalnie wszelkie przedmioty. Podobnie jest w mojej maszynie, w której nici, napięte na warsztacie, są trójbarwne: czerwone, żółte, niebieskie, a podług patronu (wzoru rysunkowego) nawijają się automatycznie tak, że przez skrzyżowanie i splątanie powstają jak najdokładniej wszelkie barwne efekty.

Polega to na znanym zresztą złudzeniu optycznym, a artystyczną wartość tkaniny zależy od rysunku i materiału, tj. cienkości nici.

— Na jakim materiale najlepiej snuje się wzór?

— Na jedwabiu, jak to widzieć można na cesarskim gobelinie jubileuszowym, do którego użyta była nie jedwabna: biała i czarna.

— Skąd pan jednak weźmie biegłych robotników i majstrów na pierwszy ogień?

— Muszę ich naturalnie sprowadzić, na pierwszy raz z Francji, z Niemiec lub Czech, ale równocześnie zamawiam odrazu wielką liczbę młodych uczniów z naszych krajowych szkół tkackich. Mam nadzieję, że wkrótce mistrzów przewyższą, bo wierzę w naszą wielką wprost rasową zręczność i zdolność techniczną.

— Podzielam pańskie zdanie. Tak samo było z naftą. Pierwszy pionier kanadyjskiego wierceńca, Mac Garvey, przywiózł z sobą 10 Kanadyjczyków, musiał jednak dobrać naszych Mazurów i cóż się stało? Po kilku miesiącach wyuczyle się Wojtki i Małki systemu kanadyjskiego tak, że go ulepszyli i dziś sam Mac Garvey wierzy systemem galicyjskim.

— Gdzie i kiedy stanie fabryka?

— Sądzę, że jeżeli wszystko pójdzie gładko, w jesieni zaczniemy roboty; a gdzie, to rzecz na razie nierozstrzygnięta. Najlepiej byłoby w Krośnie, bo tam już istnieje mały przemysł techniczny, ale za Krakowem przemawia bardzo ważna okoliczność; oto tu są znakomite siły artystyczne, zwłaszcza na polu ornamentyki modernistycznej, mamy talenty wprost bajeczne, jak Wyspiański, Mehoffer i wielu młodych.

— Który z syndykatów powstałych jest najznaczniejszy?

— Syndykat francuski „La Société des Inventions Szczepanik & Cp.”, do którego przystąpili sami fachowcy, 30 fabrykantów i jeden bank; belgijski „La Textile Szczepanik”, na którego czele stoi b. minister Handelu De Breyne i angielski.

— Co słychać z pańskim telektroskopem; tak wiele o tem pisano, naraz sprawa ucichła.

— Mam uzasadnioną nadzieję, że oddam ten wynalazek na usługi ludzkości niezadługo; polega on na własności selenoidu, który zamienia fale świetlne na elektryczne i naodwrot. Prace jednak nad tkactwem pochłonęły mi czas w zupełności.

— Czy pan poszle swoje wynalazki na wystawę paryską?

— Może w końcu wystawy.

— A do Krakowa?

— Prawdopodobnie podczas zjazdu przyrodników.

— Czy prawda, że cudzoziemcy nie mogą wymówić dobrze pańskiego nazwiska, przekraczając je cudacznie?

— Nie — nazwałi mnie od głównego wynalazku mojego Monsieur Raster, Herr Raster; raster jestto karton mojego wynalazku.

— Nie żal panu szkoły galicyjskiej i rady szkolnej?

— Wymowne milczenie.

— Ale dzieci z Krowodrzy żalują pana i wspominają ciągle tę majówkę, na której dostały od pana zabawek za 100 zł. dwa lata temu.

— Tak, to było dwa lata temu. Pozdrow pan moich tamtejszych kolegów i koleżanki.

— Gdzie pan obecnie mieszka stałe — było moje ostatnie pytanie.

— W wagonie — brzmiała odpowiedź.

E. C.

— Na jakim materiale najlepiej snuje się wzór?

— Na jedwabiu, jak to widzieć można na cesarskim gobelinie jubileuszowym, do którego użyta była nie jedwabna: biała i czarna.

— Skąd pan jednak weźmie biegłych robotników i majstrów na pierwszy ogień?

— Muszę ich naturalnie sprowadzić, na pierwszy raz z Francji, z Niemiec lub Czech, ale równocześnie zamawiam odrazu wielką liczbę młodych uczniów z naszych krajowych szkół tkackich. Mam nadzieję, że wkrótce mistrzów przewyższą, bo wierzę w naszą wielką wprost rasową zręczność i zdolność techniczną.

— Podzielam pańskie zdanie. Tak samo było z naftą. Pierwszy pionier kanadyjskiego wierceńca, Mac Garvey, przywiózł z sobą 10 Kanadyjczyków, musiał jednak dobrać naszych Mazurów i cóż się stało? Po kilku miesiącach wyuczyle się Wojtki i Małki systemu kanadyjskiego tak, że go ulepszyli i dziś sam Mac Garvey wierzy systemem galicyjskim.

— Gdzie i kiedy stanie fabryka?

— Sądzę, że jeżeli wszystko pójdzie gładko, w jesieni zaczniemy roboty; a gdzie, to rzecz na razie nierozstrzygnięta. Najlepiej byłoby w Krośnie, bo tam już istnieje mały przemysł techniczny, ale za Krakowem przemawia bardzo ważna okoliczność; oto tu są znakomite siły artystyczne, zwłaszcza na polu ornamentyki modernistycznej, mamy talenty wprost bajeczne, jak Wyspiański, Mehoffer i wielu młodych.

— Który z syndykatów powstałych jest najznaczniejszy?

— Syndykat francuski „La Société des Inventions Szczepanik & Cp.”, do którego przystąpili sami fachowcy, 30 fabrykantów i jeden bank; belgijski „La Textile Szczepanik”, na którego czele stoi b. minister Handelu De Breyne i angielski.

— Co słychać z pańskim telektroskopem; tak wiele o tem pisano, naraz sprawa ucichła.

— Mam uzasadnioną nadzieję, że oddam ten wynalazek na usługi ludzkości niezadługo; polega on na własności selenoidu, który zamienia fale świetlne na elektryczne i naodwrot. Prace jednak nad tkactwem pochłonęły mi czas w zupełności.

— Czy pan poszle swoje wynalazki na wystawę paryską?

— Może w końcu wystawy.

— A do Krakowa?

— Prawdopodobnie podczas zjazdu przyrodników.

— Czy prawda, że cudzoziemcy nie mogą wymówić dobrze pańskiego nazwiska, przekraczając je cudacznie?

— Nie — nazwałi mnie od głównego wynalazku mojego Monsieur Raster, Herr Raster; raster jestto karton mojego wynalazku.

— Nie żal panu szkoły galicyjskiej i rady szkolnej?

— Wymowne milczenie.

— Ale dzieci z Krowodrzy żalują pana i wspominają ciągle tę majówkę, na której dostały od pana zabawek za 100 zł. dwa lata temu.

— Tak, to było dwa lata temu. Pozdrow pan moich tamtejszych kolegów i koleżanki.

— Gdzie pan obecnie mieszka stałe — było moje ostatnie pytanie.

— W wagonie — brzmiała odpowiedź.

E. C.

— Na jakim materiale najlepiej snuje się wzór?

— Na jedwabiu, jak to widzieć można na cesarskim gobelinie jubileuszowym, do którego użyta była nie jedwabna: biała i czarna.

— Skąd pan jednak weźmie biegłych robotników i majstrów na pierwszy ogień?

— Muszę ich naturalnie sprowadzić, na pierwszy raz z Francji, z Niemiec lub Czech, ale równocześnie zamawiam odrazu wielką liczbę młodych uczniów z naszych krajowych szkół tkackich. Mam nadzieję, że wkrótce mistrzów przewyższą, bo wierzę w naszą wielką wprost rasową zręczność i zdolność techniczną.

— Podzielam pańskie zdanie. Tak samo było z naftą. Pierwszy pionier kanadyjskiego wierceńca, Mac Garvey, przywiózł z sobą 10 Kanadyjczyków, musiał jednak dobrać naszych Mazurów i cóż się stało? Po kilku miesiącach wyuczyle się Wojtki i Małki systemu kanadyjskiego tak, że go ulepszyli i dziś sam Mac Garvey wierzy systemem galicyjskim.

— Gdzie i kiedy stanie fabryka?

— Sądzę, że jeżeli wszystko pójdzie gładko, w jesieni zaczniemy roboty; a gdzie, to rzecz na razie nierozstrzygnięta. Najlepiej byłoby w Krośnie, bo tam już istnieje mały przemysł techniczny, ale za Krakowem przemawia bardzo ważna okoliczność; oto tu są znakomite siły artystyczne, zwłaszcza na polu ornamentyki modernistycznej, mamy talenty wprost bajeczne, jak Wyspiański, Mehoffer i wielu młodych.

— Który z syndykatów powstałych jest najznaczniejszy?

— Syndykat francuski „La Société des Inventions Szczepanik & Cp.”, do którego przystąpili sami fachowcy, 30 fabrykantów i jeden bank; belgijski „La Textile Szczepanik”, na którego czele stoi b. minister Handelu De Breyne i angielski.

— Co słychać z pańskim telektroskopem; tak wiele o tem pisano, naraz sprawa ucichła.

— Mam uzasadnioną nadzieję, że oddam ten wynalazek na usługi ludzkości niezadługo; polega on na własności selenoidu, który zamienia fale świetlne na elektryczne i naodwrot. Prace jednak nad tkactwem pochłonęły mi czas w zupełności.

— Czy pan poszle swoje wynalazki na wystawę paryską?

— Może w końcu wystawy.

— A do Krakowa?

— Prawdopodobnie podczas zjazdu przyrodników.

— Czy prawda, że cudzoziemcy nie mogą wymówić dobrze pańskiego nazwiska, przekraczając je cudacznie?

— Nie — nazwałi mnie od głównego wynalazku mojego Monsieur Raster, Herr Raster; raster jestto karton mojego wynalazku.

— Nie żal panu szkoły galicyjskiej i rady szkolnej?

— Wymowne milczenie.

— Ale dzieci z Krowodrzy żalują pana i wspominają ciągle tę majówkę, na której dostały od pana zabawek za 100 zł. dwa lata temu.

— Tak, to było dwa lata temu. Pozdrow pan moich tamtejszych kolegów i koleżanki.

— Gdzie pan obecnie mieszka stałe — było moje ostatnie pytanie.

— W wagonie — brzmiała odpowiedź.

E. C.

— Na jakim materiale najlepiej snuje się wzór?

— Na jedwabiu, jak to widzieć można na cesarskim gobelinie jubileuszowym, do którego użyta była nie jedwabna: biała i czarna.

— Skąd pan jednak weźmie biegłych robotników i majstrów na pierwszy ogień?

— Muszę ich naturalnie sprowadzić, na pierwszy raz z Francji, z Niemiec lub Czech, ale równocześnie zamawiam odrazu wielką liczbę młodych uczniów z naszych krajowych szkół tkackich. Mam nadzieję, że wkrótce mistrzów przewyższą, bo wierzę w naszą wielką wprost rasową zręczność i zdolność techniczną.

— Podzielam pańskie zdanie. Tak samo było z naftą. Pierwszy pionier kanadyjskiego wierceńca, Mac Garvey, przywiózł z sobą 10 Kanadyjczyków, musiał jednak dobrać naszych Mazurów i cóż się stało? Po kilku miesiącach wyuczyle się Wojtki i Małki systemu kanadyjskiego tak, że go ulepszyli i dziś sam Mac Garvey wierzy systemem galicyjskim.

— Gdzie i kiedy stanie fabryka?

— Sądzę, że jeżeli wszystko pójdzie gładko, w jesieni zaczniemy roboty; a gdzie, to rzecz na razie nierozstrzygnięta. Najlepiej byłoby w Krośnie, bo tam już istnieje mały przemysł techniczny, ale za Krakowem przemawia bardzo ważna okoliczność; oto tu są znakomite siły artystyczne, zwłaszcza na polu ornamentyki modernistycznej, mamy talenty wprost bajeczne, jak Wyspiański, Mehoffer i wielu młodych.

— Który z syndykatów powstałych jest najznaczniejszy?

— Syndykat francuski „La Société des Inventions Szczepanik & Cp.”, do którego przystąpili sami fachowcy, 30 fabrykantów i jeden bank; belgijski „La Textile Szczepanik”, na którego czele stoi b. minister Handelu De Breyne i angielski.

— Co słychać z pańskim telektroskopem; tak wiele o tem pisano, naraz sprawa ucichła.

— Mam uzasadnioną nadzieję, że oddam ten wynalazek na usługi ludzkości niezadługo; polega on na własności selenoidu, który zamienia fale świetlne na elektryczne i naodwrot. Prace jednak nad tkactwem pochłonęły mi czas w zupełności.

— Czy pan poszle swoje wynalazki na wystawę paryską?

— Może w końcu wystawy.

— A do Krakowa?

— Prawdopodobnie podczas zjazdu przyrodników.

— Czy prawda, że cudzoziemcy nie mogą wymówić dobrze pańskiego nazwiska, przekraczając je cudacznie?

— Nie — nazwałi mnie od głównego wynalazku mojego Monsieur Raster, Herr Raster; raster jestto karton mojego wynalazku.

— Nie żal panu szkoły galicyjskiej i rady szkolnej?

— Wymowne milczenie.

— Ale dzieci z Krowodrzy żalują pana i wspominają ciągle tę majówkę, na której dostały od pana zabawek za 100 zł. dwa lata temu.

— Tak, to było dwa lata temu. Pozdrow pan moich tamtejszych kolegów i koleżanki.

— Gdzie pan obecnie mieszka stałe — było moje ostatnie pytanie.

— W wagonie — brzmiała odpowiedź.

E. C.

— Na jakim materiale najlepiej snuje się wzór?

— Na jedwabiu, jak to widzieć można na cesarskim gobelinie jubileuszowym, do którego użyta była nie jedwabna: biała i czarna.

— Skąd pan jednak weźmie biegłych robotników i majstrów na pierwszy ogień?

— Muszę ich naturalnie sprowadzić, na pierwszy raz z Francji, z Niemiec lub Czech, ale równocześnie zamawiam odrazu wielką liczbę młodych uczniów z naszych krajowych szkół tkackich. Mam nadzieję, że wkrótce mistrzów przewyższą, bo wierzę w naszą wielką wprost rasową zręczność i zdolność techniczną.

— Podzielam pańskie zdanie. Tak samo było z naftą. Pierwszy pionier kanadyjskiego wierceńca, Mac Garvey, przywiózł z sobą 10 Kanadyjczyków, musiał jednak dobrać naszych Mazurów i cóż się stało? Po kilku miesiącach wyuczyle się Wojtki i Małki systemu kanadyjskiego tak, że go ulepszyli i dziś sam Mac Garvey wierzy systemem galicyjskim.

— Gdzie i kiedy stanie fabryka?

— Sądzę, że jeżeli wszystko pójdzie gładko, w jesieni zaczniemy roboty; a gdzie, to rzecz na razie nierozstrzygnięta. Najlepiej byłoby w Krośnie, bo tam już istnieje mały przemysł techniczny, ale za Krakowem przemawia bardzo ważna okoliczność; oto tu są znakomite siły artystyczne, zwłaszcza na polu ornamentyki modernistycznej, mamy talenty wprost bajeczne, jak Wyspiański, Mehoffer i wielu młodych.

— Który z syndykatów powstałych jest najznaczniejszy?

— Syndykat francuski „La Société des Inventions Szczepanik & Cp.”, do którego przystąpili sami fachowcy, 30 fabrykantów i jeden bank; belgijski „La Textile Szczepanik”, na którego czele stoi b. minister Handelu De Breyne i angielski.

— Co słychać z pańskim telektroskopem; tak wiele o tem pisano, naraz sprawa ucichła.

— Mam uzasadnioną nadzieję, że oddam ten wynalazek na usługi ludzkości niezadługo; polega on na własności selenoidu, który zamienia fale świetlne na elektryczne i naodwrot. Prace jednak nad tkactwem pochłonęły mi czas w zupełności.

— Czy pan poszle swoje wynalazki na wystawę paryską?

— Może w końcu wystawy.

— A do Krakowa?

— Prawdopodobnie podczas zjazdu przyrodników.

— Czy prawda, że cudzoziemcy nie mogą wymówić dobrze pańskiego nazwiska, przekraczając je cudacznie?

— Nie — nazwałi mnie od głównego wynalazku mojego Monsieur Raster, Herr Raster; raster jestto karton mojego wynalazku.

— Nie żal panu szkoły galicyjskiej i rady szkolnej?

— Wymowne milczenie.

— Ale dzieci z Krowodrzy żalują pana i wspominają ciągle tę majówkę, na której dostały od pana zabawek za 100 zł. dwa lata temu.

— Tak, to było dwa lata temu. Pozdrow pan moich tamtejszych kolegów i koleżanki.

— Gdzie pan obecnie mieszka stałe — było moje ostatnie pytanie.

— W wagonie — brzmiała odpowiedź.

E. C.

KRONIKA.

Pamiętajmy o gimnazjum cieszyńskim.

Djarżusz lwowski.
Sobota 2 czerwca.
Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Ciotka Karola”, krotchwila; wieczorem „Girofle-Girofla”, opera komiczna.
„Panorama raclawicka”, na placu powystawowym, od godz. 9 rano aż do zmroku.

Kalendarz. Sobota (2): Erazma b. Wschód słońca o godzinie 4 minut 10, zachód o godzinie 7 minut 46.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało oficjale pocztowego Daniela Krohna w Brzeżnach, kontrolerem pocztowym w Tarnopolu, a dyrektora poczty i telegrafów dla Galicji przeniosła kontrolera pocztowego, Alojzego Charanę z Drohobycza, do Rzeszowa.

Z armji. Przeniesieni w staly stan spoczynku: podpułkownik 90 pp., August Budzinski, kapitan 1. klasy 80 pp., Adolf Nemling i wojskowy intendent intendentury 1. korpusu, Bazyl Prokopowicz.

Wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich żegnał wczoraj uczelą koleżeńską p. Karola Kucharskiego. Wydział chciał mu w ten sposób dać dowód, jak wysoko ceni go i jego niezamordowaną, a wysocy pożyteczną dla dobra Towarzystwa, pracę. Pierwszy toast wznosił prezes Towarzystwa p. Liberal Zajackowski. Rzecz, iż imieniem wydziału musi wyrazić p. Kucharskiemu uczucie żalu dlatego, że z powodu osobistych niestety ustępuje ze swego stanowiska. Dalej musi mu wyrazić wdzięczność Tow. że, za swoją energicznością, swoją zapobiegliwością,

przyniósł się głównie do tak pomyślnego wzrostu funduszy Towarzystwa. Dając wyraz tej wdzięczności, mowca ofiarował p. Kucharskiemu skromny upominek od wydziału Towarzystwa. Przemówienie to przyjęło uczynnymi oklaskami. Następnie p. Milski również wznosił zdrowie p. Kucharskiego.

W dalszym ciągu wywiązała się ożywiona pogadanka, przepłataną rozmaitymi toastami na cześć p. Kucharskiego, prezesa, koleżeństwą wśród dziennikarzy itp. Przemawiali pp. Milski, Laskowicki, Merunowicz, Kucharski, Kolbuszowski, Woynarowski, Vogel, Wacław Masłowski, Lewicki, Peplowski, Kunczewicz, Kolakowski itd. Wśród pogadanki bawiono się do późnej nocy.

Od p. Władysława Wolńskiego otrzymujemy następujące pismo: Upraszam szanowną Redakcję o sprostowanie wiadomości, podanej w kronice „Dziennika polskiego” z dnia 30 maja br. pod tytułem „Szlachetny postępek”. Ani ja, ani nikt z mojego polecenia podobnego listu do szanownej Redakcji nie wysyłałem i przykro mi bardzo, że szanowna Redakcja padła ofiarą mistyfikacji. Z wyrazem poważania i szacunku *Władysław Wolński*, art. teatru hr. Skarbka.

Czwarty napad w tym tygodniu zdarzył się wczoraj, tym razem w samem śródmieściu, bo na placu Strzeleckim około godz. pół do 10 wieczorem. Na kupca Izaka Zuckerę, wracającego do domu na ul. Grodzickich z dopiero co kupioną flaszką oliwy, napadło dwóch rosyjskich drabów. Jeden z nich uderzył Zuckerę łaską po głowie, drugi chwycił go za gardło i zaczął dusić i bić pięściami po twarzy, aż mu się krew z nosa puściła. Przechłodnie jednak rychło ich spłoszyli, pomimo tego jednak Zuckerowi znikła z kieszeni kwota około 1 zł. 40 ct.

Niebawem jednak policja przychwyciła jednego sprawcę. Jest nim 27-letni stróż w kamienicy przy placu Strzeleckim 1. 15. Dniowo Nazarko. Gdy przyszedł go aresztować agent policyjny Świerkosz z policjantem, leżącym na podwórzu na łóżku Nazarko rzucił się na nich z konewką, lecz zamach ten uderzającym. Wtedy Nazarko usiłował uniknąć, w nigdzie nie oka przesadził dwa parkany, lecz nie to nie pomogło, bo go ujęto. Na policji Nazarko począł udawać, jak to mówią, „lanowatego”, a także i głuchego. Lecz wnet go urzędujący na inspekcji policyjnej oficer p. Kurka wyłapał na udawaniu. Podczas gdy Nazarko na najgłośniejsze zapytania milczał, tak, że musiano mu wprost do ucha krzyczeć, to usłyszał jak p. Kurka, oczywiście tylko dla próby, przyczynionym głosem mówił do agenta: „Ja go uwolnię, bo jest stróżem i mieszka pod adresem”, i pa to radośnie wykrzyknął: „Cieluje rączki p. komisarzowi — dziękuję ślicznie!”. Choć wyłapano na udawaniu głuchoty, nie stracił Nazarko rezonu i nadal grał rolę głuchego, a nauczony raz doświadczeniem, nawet przed żoną, która przyszła na policję za mężem, udawał głuchego. Głuchocię swego męża, poprzednio słuchającą żonę jego Julja zaprzeczyła, to też nie wiedziała co robić, gdy mąż na jej perswazję udawał głuchego i nie odpowiadał. Oczywiście osadzono go w aresztach policyjnych.

Przed północą aresztowano także i drugiego napastnika 36-letniego zarobnika Jana Trojana. Trojan był Zuckerę łaską po głowie, a Nazarko go dusił. Obaj wycierają się wszelkiej winy.

Począwszy synalek. Sędziwa już wdowa po stolarzu, Weronika Szczepańska, zamieszkała przy ul. Kurkowej 1. 49, oskarżyła wczoraj na lwowskiej inspekcji policyjnej własnego, 28-letniego syna, Karola Szczepańskiego, który całymi dniami nie robi i tylko od niej wymusza najrozmaitsze datki, grożąc, że w razie odmowy, albo zniszczy wszystkie jej ruchomości, albo też, że matkę zabije. I groźby swych poczęty synalek dotrzymywał. Onegdaj np. gdy żądał od matki korony, której nie otrzymał, bo matka nie miała wtedy ani centa, potłukł naczynie kuchenne, wyrządzając szkody na 3 kor. Podobną historję zdarzyła się też wczoraj, gdy Karol żądał od matki pieniędzy, albo piwa, paczki tytoniu i białek cygaretowych. Ponieważ jednak matka nie mogła jego żądaniu zadość uczynić, bo była bez grosza, Karol potłukł znowu naczynie, wartości 2 kor., a w końcu rozwściecony, rzucił się na matkę z siekierą. Na szczęście, nieszczęśliwa matka uniknęła ciosu, uciekając wczas na podwórze, dokąd ją gonili syn z siekierą i dopiero na ulicy uczula się bezpieczną. Wtedy dopiero, widząc, iż życie jej rzeczywiście grozi niebezpieczeństwem, zawiadomiła o wszystkim policję, która jej synalka aresztowała. Karol Szczepański był już kilkakrotnie karany za gwałt publiczny.

Posrednik w następceniu posady. Reżyna Jozwóftówna, była służąca, doniosła wczoraj lwowskiej policji, że wzięła od niej jako kaucję, księżkę czkę kasy załickowej na 140 koron, niejaki Franciszek Schwarz, kucharz, z którym poznała się, służąc z nim razem w Strussowie i że jej pieniądze nie zwrócił. Jozwóftówna minowicie, przyjechawszy do Lwowa, prosiła Schwarza, by się jej postaral lub ułatwił w dostaniu jakiegoś miejsca, a wtedy Schwarz przyrzekł od niej niejakiego Korzeniowskiego, który przyrzekł jej wyrobić miejsce siedziarki w jednym z handlow naft Miazynskiego, bo właśnie trzy takie posady mają być wolne, zażądał jedynie kaucji, na co Jozwóftówna wręczyła Schwarzowi ową księżkę na 140 koron. Otdąd zaginał slych o obu. Jozwóftówna jakiś czas czekała, w końcu udała się do zarządu sprzedaży naft Miazynskiego i dowiedziała się, że tam nikt nie złożył kaucji na jej imię. Wtedy przedsięwzięła dalsze poszukiwania za pieniędzmi. Napisała do ks. C. w Strussowie, a ten jej doniósł, że kasa załickowa da wno jej już te kwotę pocztą odesłała pod adresem: Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. 40. Energiżna dziewczyna poszła na pocztę i tam dowiedziała się od listonosza Czajkowskiego, że kwotę tę prawie zaraz po nadejściu wypłacił jakiejś niskiej blondynce, która się przedstawiła jako adresatka Jozwóftówny. Najprawdopodobniej była to żona Schwarza, Hermina z Filipczyńskich, znana złodziejka w sklepach blawatnych, która przed kilku dniami właśnie aresztowana. Wohec takiego wyniku badań, Jozwóftówna zwróciła się wprost do Schwarza. Ten mówił coś o trzecim jakimś „posredniku w streżeniu miejsc”, a w końcu dał Jozwóftównie bardzo małą gotówkę, a także w zastaw poduszki, pierzyny, a nawet kawał skradzionego przez żonę zielonego jedwabiu. Nie zadzwoliło to poszkodowanej, która wszystko opowiedziała policji, a ta teraz zajmie się na serjo całą tą sprawą.

Łuna zajął się wczoraj wkrótce po południu nad rogatką grodecką. Zdaje się, paliło się w Sygnowce. Jak fachowi objaśniali, palił się tylko jeden obiekt. Na miejsce pożaru przywiał natchemiasz tabor straży pożarnej, przeznaczony do gaszenia pożarów po za rogatkami miasta.

Z lwowskiego bruku. Jeszcze przed zamierzoną robotą, w chwili gdy przekaskiwali parkany i ogrodzenie budującej się realności przy ul. Odronek 1. 10, przytrzymało wczoraj około północy dwóch

plaszków, Macieja Andrusiowa i M. Luczakowskiego i oddano w ręce policji, która ich aresztowała.

Przy miuici kadzi spadł z jednej wczoraj popołudniu robotnik w browarze Lilienfelda i prócz licznych kontuzji na całym ciele, odniósł ciężką 15 centymetrową ranę na głowie, którą opatrzyło pogotowie stacji ratunkowej.

Stacja ratunkowa uratowała też wczoraj od śmierci przez udławienie się szcztolarką Samuela Erlbauma, który podczas obiadu polknął kostkę, a ta mu w gardle utkwiła. Pobiegł więc co tchu na stację ratunkową, a tam nie mogąc już mówić na mięgi wskazał, co mu dolega. Rzeczywiście wyjęto kość 4 cm. długą.

Zjazd wychowanków drohowskich. Otrzymał następujące pismo: Podpisany komitet, złożony z najdawniejszych wychowanków zakładu s. p. Stanisława hr. Skarbka, chcąc uczcić 25-letnią rocznicę otwarcia tego dobroczynnego zakładu, postanowił urządzić zjazd w Drohobyczu i zaprasza niniejszym wszystkich wychowanków, którzy w pierwszym dziesięcioleciu w zakładzie nauki pobierali, aby w zjeździe tym wzięli udział. Czas zjazdu przypadnie na koniec czerwca b. r. w dzień dorocznego popisu uczniów w zakładzie. Blizsze oznaczenie dnia nastąpi w odpowiedzi, którą komitet zgłaszającym się udzieli. Zgłaszający się koledy mają ponieść sami kosztą jazdy do stacji Mikołajów-Drohobycze i równocześnie ze zgłoszeniem nadesłać 5 koron na wszelkie dalsze koszty zjazdu, oraz na sprawienie tablicy pamiątkowej, która ma być w zakładzie wmurowaną. Na honorowego przewodniczącego komitetu uprosiliśmy pierwszego dyrektora zakładu p. Juliusza Starkina. Zapewniliśmy sobie również laskawą pomoc kuratora zakładu Henryka hr. Skarbka, który z wszelką życzliwością myśli urządzenia zjazdu popiera. Zgłoszenia i wkładki należy przysłać najpóźniej do 15 czerwca b. r. pod adresem: Józef Zduńczyk, Lwów, gmach sejmowy. Późniejsze zgłoszenia nie mogłyby być już uwzględnione. Liczymy na to, że uczucie wdzięczności dla s. p. fundatora zakładu, gdzieśniny przynajmniej pierwsze wychowanie, jest dość gorącym w sercach waszych, koledy, aby skłonić was wszystkich do wzięcia udziału w zjeździe. — We Lwowie 30 maja 1900. *Józef Zduńczyk, Wiktor Kratochwił, Stanisław Romański, Edward Schneider, Edward Ploński.*

Pozary. Na obszarze dworskim w Brzeżkowej, powiatu bocheńskiego, zgorszyło 20 hm. zabudowania gospodarskie, a mianowicie: stajnia i 5 stodoł. Szkoła wynosi około 20.000 koron. Ofiarą płomieni padło: 25 sztuk bydła rogatego, 8 sztuk trzody, 1 koń, 5 żrebak, około 80 kóp żyta i zapasy słomy. Pożar spowodowała służąca, która, zapalając świecę do latarni w stajni, rzuciła przez nieuwagę zapalną do słomy.

Dnia 24 bm. o godz. 1 popołudniu powstał w gminie Szczytówce, powiatu zaleszczyckiego, pożar, wskutek którego spłonęło 16 domów wraz z budynkami gospodarskimi, zapasami żywności i narzędziami gospodarzami.

Grady w Galicji. W ostatnich dniach zaszły w Galicji znaczne opady gradowe i wyrządziły rolnikom dotkliwe szkody. Do „Tow. wzaj. ubezpieczeń” w Krakowie zgłoszono szkody gradowe, którei nawiązanie zostały następujące miejscowości: Rudniki (powiat sądowy Zabolotów), Berteszów (powiat sąd. Bóbrka), Mogilnica (p. sąd. Budzanów), Łączkowiec (p. sąd. Budzanów), Baworów (p. sąd. Mikulińce), Myszkowice (p. sąd. Mikulińce), Łaskowice (p. sąd. Budzanów), Szepalki (p. sąd. Nowosioł), Suszyn (p. sąd. Mikulińce), Zadzrosz (Baworówka) (p. sąd. Trembowla). — Rok obecny ze swą zmienną pogodą zapowiada się groźnie pod względem opadów gradowych.

Nieszczęśliwe wypadki. W Kruszelnicy koło Strzyna, na linii kolejki fabrycznej L. Krisera, wozy z kłocami z góry bez maszyni puszczono, przejechały na śmierć gospodarza, który idąc torem, nie słyszał, z powodu częściowej swej głuchoty, świstawki hamowniczej.

W Boryslawiu dnia 16 bm. w kopalni firmy Perkins i sp., kiedy wiertacz, Michał Len, o godz. 2 popołudniu zawieszał kłódkę na ścianie wieży wiertniczej, został przez druty od przewodu elektrycznego za ręce pochwycony i na ziemię powalony. Obecni przy wypadku robotnicy: Rudolf Kufner, Michał Dmytryk i Kazimierz Węgrzynowski, usiłowali po kolei oderwać druty od rąk Lenia zapomocą żelaznych haków, lecz im się to nie udało, a nado został i Węgrzynowski przez elektryczność pochwycony. Na krzyk robotników przybył majster kowalski, Jan Schneider, który na przedce przewiał druty siekierą, lecz niestety już zapóźno, gdyż Wojtowicz już nie żył. Len i Węgrzynowski zostali uratowani.

W Samborze dnia 20 b. m. przy pociągu nr. 1219 z Chyrowa nadeszłym, spadł prawie przed samymi dworcem z maszyny pociąg Osiadacz ze Strzyna, wskutek poślizgnięcia się na podłożu mokrej od deszczu i bardzo ciężko w głowę się uszkodził. Pociąg zatrzymano, Osiadacza z rozbitą głową podniesiono z ziemi i zabrano, a na stacji zaraz zaopatrzone ciężko ranego.

Ziośliwy żart urządził sobie jeden z dobrych znajomych rzadcy z Gwoźdźca p. Macka. Oto rozpuścił wieść, że p. Macka zamordowali chłopci z zemsty i zakopali w gnoju. Wówczas nie było

przez nadawcę. Automatycznie te, pieniądze pobierają, skrzynki na listy, wynalazł bawarski urzędnik pocztowy, inżynier J. Bauman.

* **Basen (pływalnia)** w zakładzie kąpielowym św. Anny (ulica Akademicka 1.10) otwarty dla pań od godziny 6—9 rano i od 12 w południe do 9 wieczorną, dla pań od godziny 9—12 w południe. Lekcyje pływalni udziela egzaminowany nauczyciel. Kąpiel 25 ct. w abonamencie 20 ct.

* **Reperioar teatralny.** Teatr hr. Skarbka. Dzisiaj w sobotę po 4. i 5. przedstawieniu w tym teatrze sobotnie przedstawienie popołudniowe „Głotka Karola”, krotociwła w 3 aktach Tomasza Brandona z p. Walewskim w roli tytułowej; w sobotę o pół do 8 wieczorną po raz pierwszy (wznowienie) „Girofle-Girofla”, opera komedia w 3 aktach Karola Lecocqua z p. Schuppową w roli tytułowej; w niedzielę o pół do 4 popołudniową na dochód „Orfeusz w piekle”, czurowska opera komedia w 4 aktach Jakuba Offenbacha; w niedzielę o pół do 8 wieczorną na dochód „Lepka”, sztuka w 5 aktach Jamesa Barretta; w poniedziałek o pół do 4 popołudniową „Matuzalem na próbie”, krotociwła w 3 aktach ze śpiewami Buchbindera i Kulnara; w poniedziałek o pół do 8 wieczorną „Lalka”, operka w 3 aktach Andrzeja z p. Kliszewską w roli tytułowej; we wtorek po raz drugi „Girofle-Girofla”, opera komedia w 3 aktach Karola Lecocqua z p. Schuppową; w środę po raz pierwszy „Lichwiński swaty”, krotociwła w 4 aktach Kazimierza Zaleskiego. W przedstawieniu biorą udział pierwsze siły artystyczne z p. Słachowicz na czele.

* **Colosseum, teatr Rozmaitości,** pod dyrekcją Ernesta Thorna. Godzinie rozpoznawanie przedstawienie. Występy najznakomitszych artystów świata. Od środy 16 maja nowy sensacyjny program. Copiątko High-life przedstawienie. Garmenita, najznakomitsza hiszpańska tancerka. Japońska trupa Ringo o w nowych produkcjach. Les petits Filons, transformacyjny śpiewak i tancerz. Edgard i Francis, duet operowy i wiele innych.

Co niedzieli i święta 2 przedstawienia. Bilety wczesniej są do nabycia w biurze dzienników Wp. Płohna, ulica Karola Ludwika 1. 9.

* **Z Kola literacko-artystycznego.** W niedzielę dnia 3 czerwca h. r. o godzinie 10 rano członkowie „Kola” wraz z rodzinami mogą zwizdzać gmach nowego teatru pod przewodnictwem p. Piotra Harasimowicza. Punkt zbiorny na placu budowy.

* **Wielkie zainteresowanie** budzi niedzielny festyn „Teatru miłośników sceny i Głoty akademickiej”, a powodem tego jest niebawmy jeszcze we Lwowie i wprost oryginalny program. Opócz zapowiedzianego teatru rozmaitości „Bagaletki Variete”, odbędzie się o godzinie 6 produkcji cyrku „Continental Variete”, dalej koncert „Głoty akademickiej” pełnej orkiestry 30 p. p. i wiele innych niespodzianek. Poątek festynu o godzinie 3, a o godzinie 10.

* **Ślub.** Dziś w sobotę o godzinie 11 przed południem odbędzie się w lwowskim kościele św. Mikołaja ślub p. Władysława Skupieńskiego, urzędnika dyrekcji pocztowej z p. Olęgi Dussilówną z Olomowca.

* **Jezeli od lat przeszło 70 istniejąca,** najchwalniej we wszystkich częściach świata znana fabryka, jak F. Sucharda w Nenehatel (Szwajcjarja) i Bludenz (Austria), pewną nowość, jak „Sz wajeck-o-alejska” czekoladę mleczną” w handel wprowadza, można wyboron tego fabrykanta z pełnem zaufaniem używać, a to tem pewniej, że wybitnymi jego składnikami są trzy najwzbitniejsze środki pożywienia: kakao, cukier i mleko. Przypominamy, że kakao stanowi jedną z najpożywniejszych roślin i że cukier własnie w najnowszych czasach jak tworca muskułów i wzmacniający sily, nie dość chwalaony bywa; co się tyczy mleka, którego się do tej czekolady mlecznej alpejskiej z pierwszorzędnymi mleczarzi alpejskimi używa, o tem już chyba nie ma co mówić. — Sucharda Alpejska czekolada mleczna nadaje się szczególnie wprost do jedzenia i zyska nietylko u turystów i kolarzy, ale też i u wszystkich przyjaceli dobrej czekolady deserowej, chętnych amatorów.

* **Brody.** Na dochód Towarzystwa im. św. Wincentego a Paulo, odbędzie się tutaj dnia 9 czerwca h. r. wieczór wokalno-humorystyczny. Wybrany komitet energicznie zajął się urządzeniem wieczoru, sprząając najlepsze sily amatorskie naszego miasta — sądzimy więc, że zajmujący program, znakomici amatorzy i cel dobroczynny, ściągają liczną i chętną publiczność.

Zmarli: Jan Jan Hermanowicz, emerytowany sekretarz sądowy, zmarł we Lwowie w 48 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne.

Z teatru. Jak się dowiadujemy, sezon operowy w nowym teatrze lwowskim otwarty zostanie w październiku rb. wystawieniem nowej opery Zeleńskiego, „Janek”. W roli Bronki wystąpi panna Kruszelnicka, która zaangażowana przez dyr. Pawlikowskiego na kikanasie przedstawień, przybędzie na październik do Lwowa.

Szekspir in folio. W miasteczku Yorkshire odkryto egzemplarz pierwszego in folio wydania Szekspira. Odkrycie to zrobił nauczyciel pewien, któremu księgarze polecili skatalogowanie zakupionej od pewnego starego jegomości, Heatora, biblioteki. Na nieszczęście nauczyciel nie przywziął do swego odkrycia żadnej znaczniejszej wagi, tak, że teraz nie wiadomo, gdzie się ten już dalej sprzedany egzemplarz, podziewa.

Sienkiewicz we Włoszech. W tych dniach wyszedł w Medjolanie pierwszy tom „Kryzysów” w przekładzie włoskim, nakładem firmy braci Trevers. — Przekład jest zupełnie nieudolny.

Amatorom kart pocztowych ilustrowanych, przyda się może wiadomość, iż dotąd w Rzymie wyszło dziełko rodzajów kart pocztowych z ilustracjami, zaczerpniętymi z „Quo vadis”; z tych jedna wcale artystyczna, kolorowana, wydana staraniem stowarzyszenia św. Piotra i komitetu jubileuszowego. W teatrze Manzoniowego „Quo vadis” zabiega 70 przedstawienie. Dyrekcja tego teatru ma zamiar wysłać Sienkiewicza do Warszawy wspaniały dar artystyczny z odpowiednią dedykacją. Ma to być kopia pompejańskiej brązowej bogini Zwyjęstwa, podającej wieniec wawrzynu.

Jubileusz Sienkiewicza. Onegdaj w lokalu Towarzystwa wzajemnego kredytu w Warszawie odbyło się posiedzenie komitetu, zajmującego się jubileuszem Henryka Sienkiewicza. Przewodniczył ks. biskup Ruszkiewicz.

Skarbnik p. Julian Wieniawski podał, iż do tej chwili z 10 gubernij Królestwa polskiego wpłynęło 44 000 rubli. Obecnie pozostaje jeszcze 900 list składkowych niezwróconych komitetowi, który oznaczył jako dzień zamknięcia rachunków 1 sierpnia hr.

Osobny komitet zajmuje się wyszukaniem posiadłości, która ma być ofiarowaną Sienkiewiczowi w dniu jego jubileuszu.

Izba sądowa.

Wiedeń 30 maja.

(Morderstwo.)

Przed trybunałem kasacyjnym w Wiedniu toczyla się rozprawa karna przeciw Zygmunutowi Hajekowi, niyrnarzowi, wskutek wniesionego przez obrońcę oskarżonego zaalenia nieważności, obrońcy wyrokowi trybunału sądu przysięgłych w Brzeżanach, skazującemu Hajeka za zbrodnie morderstwa na karę śmierci przez powieszenie.

Sprawa przedstawia się następująco: W wigilję Bożego narodzenia r. z. znaleziono we wsi Wyspa, powiatu brzeżańskiego, zamordowaną całą rodzinę, składającą się z babki, matki i

wnuka. Zamordowanymi byli: gospodynia Ksenia Boreżańska, jej córka Katarzyna i jej ostatejnie nieślubna, 8 miesięcy licząca córeczka Marija. Podejrzanie o popelnienie tej zbrodni padło w pierwszej zaraz chwili na młynarza miejscowego, Zygmunta Hajeka, którego syn utrzymywał niłośne stosunki z zamordowaną Katarzyną Boreżańską. Z powodu tego stosunku niejednokrotnie przychodziło do kłótni między ojcem i synem. Świadekiem klasycznym w tej sprawie był syn oskarżonego, który złożył zeznania w wielkim stopniu obciążające ojca.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał kasacyjny zatwierdził wyrok sądu przysięgłych w Brzeżanach, skazując Hajeka na karę śmierci przez powieszenie.

Zbrodnia w Chojnicach.

Mimo niesłychanego udziału ludności okręgu chojnickiego w pogrzebie Wintera, nie przyszło, jak wiadomo, do żadnego zakłócenia porządku, co przypisać należy wpływowi chojnickiej inteligencji na szerokie masy i znacznym oddziałom żandarmerji oraz policji. W obrzędzie pogrzebowym wzięło udział 8—10 000 osób.

Na trumnie złożono 14 wieńców, każda klasa ofiarowała jeden wieniec, a jeden kolegium nauczycielskie. Gimnazjaliści zbierali między sobą składki, lecz uczniom żydowskich wyłączyli. O pogrzebie uwiadomiono natychmiast telegraficznie ministrowi spraw wewnętrznych Rheinbarena, gdyż sobie tego życzył.

Jeden z dziennikarzy berlińskich bawiących w Chojnicach rozmawiał w tych dniach z pierwszym prokuratorem chojnickim, Settegastem, który miał się wyrazić, że jego władza przełożona zakazała mu surowo udzielać dziennikarzom jakichkolwiek wiadomości. „Ubolewać należy, — tak zakończył p. Settegast — że mordercy nie zdołano dotąd wysłodzić.”

Wyszyi radca rejencyjny Giżycki wyjechał już do Kwidzyna, natomiast berliński komisarz kryminalni Braun i Weln pozostają jeszcze w Chojnicach.

Jak wiadomo, uwięziono w Chojnicach rzecznika Hoffmanna z córką, po przesłuchaniu jedną w śledztwie, oboje zostali wypuszczeni na wolność. Mieszkanie Hoffmanna znajduje się obok domu Lewy'ego przy ulicy Gdańskiej. Tylne wyjście prowadzi do jednej z ciasnych uliczek, wychodzących ku jezioru mlichów. Zaraz po odkryciu zwłok Wintera przeskoczono dom Hoffmanna, a teraz znowu podczas, gdy Hoffmann był w śledztwie, przeskoczono dokładnie cały dom.

W domu żydowskiego rzecza Lewy'ego znaleziono jellito, prawdopodobnie ludzkie. Jak wiadomo, w zwłokach Wintera brakowało wnętrzości.

Co do Hoffmanna, to on przez cały dzień, w którym popelniono zbrodnie, miał u siebie gości, którzy dopiero wieczorem opuścili jego mieszkanie, wobec tego sądzia sedecy uważał aresztowanie Hoffmanna za bezcelowe.

Natomiast przeciw Lewyemu mnożą się poszlaki. Robotnik gazowy Wasslow twierdzi, że w ów wieczór widział, jak z domu Lewy'ego wyszło trzech mężczyzn i niosło coś ku jezioru. Dotychczas Wasslow milczał, albowiem w ten sam dzień ukradł on Lewyemu kęs mięsa i obawiał się za to aresztu.

W Marienburgu aresztowano czeladnika rzeczniego Wöhlkego, zatrudnionego poprzednio u Hoffmanna i przewieziono go do więzienia w Chojnicach.

We wtorek przyszło w Chojnicach do wielkich niepokojów. Tlum ludzi rzucił się na domy żydowskie, wybijając szyby. Sprowadzono kompanję wojska z Grudziądza i przywrócono porządek.

Zaćmienie słońca.

Zapewne nie wielu było przed trzema dniami ludzi we Lwowie, którzy byłiby ciekawie obserwowali jeden z najpiękniejszych zjawisk przyrody, jakim jest zaćmienie słońca. Zaćmienie było u nas — tak jak było zapowiedziane — jedynie cząstkowe, było jednak przez przydymione szkło doskonale widoczne zmniejszenie się tarczy słonecznej o 5tą część prawie. Całkowicie widzialne było ono w strefie podzwrotnikowej całej Afryce północnej, w środkowej Ameryce. Zupełnie nie było widzialnem w Azji, Australji, Polinezji i w Ameryce południowej. I u nas dzięki wy pogodzeniu się nad wieczorem firmamentu, można było to zobaczyć, co było do zobaczenia, a więc brak skrawka tarczy u dołu. Było to między godziną 5tą, a trzema kwadransami na 6tą. Zaćmieniu towarzyszyło obniżenie się temperatury o parę stopni.

Do miejscowości, w których zaćmienie miało być widzialnem całkowicie, podążyła niezwykle wielka liczba wypraw naukowych.

Naprzód chodziło o odnalezienie jednego planety pomiędzy Merkurem i słońcem. Większość astronomów wprawdzie zwątpiła już o istnienie tego poszukiwanego ciała niebieskiego, ale możliwą jest niespodzianka. Na to właśnie liczą uczeni przy pomocy zdjęć fotograficznych sfery stołecznej podczas całkowitego zaćmienia.

Drugim bardzo ważnem i trudnem zadaniem jest kwestja naukowego wyjaśnienia owych dziwnych cieniów, które przed samym początkiem całkowitego zaćmienia pędzą po ziemi. Są to pasy, niby wstęgi, naprzemian jasniejsze i ciemniejsze. Można je doskonale obserwować na przeciwciardle rozłożonem na ziemi.

O tych cieniach wyrażali astronomowie rozmaite zdania; ostatecznie jednak stanęło na tem, że kwestja pozostała w szeregu tych wielu zagadnień, których nauka dzisiejsza jeszcze nie rozwiązała. Otóż postanowiono ją rozstrzygnąć podczas wczorajszego zaćmienia. Czy się udało, o tem zapewne niebawem usłyszymy.

Jedną z obserwacyj naukowych w Algierze w obserwatorium w Bouzarak, zgromadziła tam w środe uczonych francuskich, angielskich i niemieckich. Dla Anglików urządzono dwa osobne namioty. W jednym zjednował dyrektor Turner-Oxford za pomocą parabolicznego lustra pojedyncze fazy zjawiska. Dewalt, profesor uniwersytetu w Cambridge, badał za pomocą spektroskopu, a pani Dewalt pracowała przy instrumencie ekwatorialnym. Fotometr zajmował się Gonde, a Weley (sekretarz londyńskiego towarzystwa astronomicznego) obserwował koronę zaćmienia. W budynku obserwatorium było wszystko na swych stanowiskach. Dyrektor Tour-

piel uzbroidł się do badań spektroskopowych, Renaux do fotografowania nieba, Si robił pomiary kontaktowe, Saulier mierzył temperaturę, Bertrand rysował. Wszyscy oczekiwali z zęgarciem w rękę, pełni gorączkowej niecierpliwości.

Wreszcie siemiennio się, temperatura spadała, a o godzinie 4 m. 30 zapadła zupełna noc. Arabowie i Kabyle, zebrani około uczonych, wydawali okrzyki zabobonnego zdumienia... Korona zaćmienia była widzialną golem okiem: Merkury i inne gwiazdy poczynaly świecić, a dokoła parowała ciemność zupełnej nocy. — Na terenie „Hotelu Regenta” stali Anglicy ze swemi ladies i fotografowali świetne zjawisko. Jeszcze na 10 minut po zaćmieniu całkowitem, była Wenus dla oka widoczna.

W samym Algierze widok zjawiska był nadzwyczajny. Merkury i Wenus świeciły jasno na niebie, a korona szczególnie na równiku słocznie się przedstawiła. Na południowym zachodzie obserwować było można jasny promień i wystąpienie czterech protuberancji. Powietrze mawet po całkowitem zaćmieniu zatrzymało pyszne zabarwienie; podczas zaćmienia było intensywnie ciemno i dlatego fotografie korony wypadły doskonale. Podczas zaćmienia krzyczały ptaki, a kwiaty zamykały swe kielichy.

Ostatnie zaćmienia słońca, całkowite lub obrączkowe, były: dnia 19 sierpnia 1887 r. widzialne całkowicie w Prusach wschodnich i w Rosji europejskiej, d. 17 czerwca 1890 r. (obraczkowe) widzialne na morzu Śródziemnem i w Malej Azji, d. 9 sierpnia 1896 r. widzialne całkowicie w Norwegji, Japonji i w Rosji. Wczorajsze było ostatniem w XIX stuleciu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 1 czerwca. (Dziś notujemy za 100 kl. loco Lwów. — Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 60 do 16 —, puzenia na termin — do —; żyto gotowe 12 — do 12 50, żyto na termin — do —; owies obroczy 11 50 do 12 —, owies na termin — do —; jęczmień pastw.-wv 10 80 do 11 20, jęczmień brow. 12 — do 13 —; rzepak 21 50 do 22 50; rzepak nowy — do —; groch pastewny 11 50 do 12 50, groch do gotowania 15 — do 30 —; wyka 15 — do 16 —; bobik 11 — do 11 50; hreczka 16 50 do 19 50; kukurydza nowa 13 40 do 13 80, kukurydza stara — do —; chmiel za 50 kilo — do —; koniżyna czerwona — do —, koniżyna biała — do —, koniżyna szwedzka — do —; lymotka — do —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 75 do 18 25; puritas Tarnopol na termin 16 25 do 16 75. Wskutk zwyżkowej tendencji na targach zagranicznych ceny u nas, zwłaszcza żyta, poprawily się, inne produkta notują się niezmiennie.

Wiedeń 1 czerwca. Przy ciągnięciu losów państwowych z roku 1864 padła główna wygrana 300 000 koron na serje 787 nr. 5; druga wygrana 40 000 koron na s. 188 nr. 33; trzecia wygrana 20 000 koron na s. 3419 nr. 78; po 10 000 koron wygrały: s. 3293 nr. 12 i s. 3344 nr. 55.

Przy ciągnięciu losów tureckich padła główna wygrana 300 000 franków na nr. 1,254,531.

Wiedeń 1 czerwca. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pszenica na maj-czerwiec od 7 96 do 7 98, na jesień od 8 26 do 8 27; żyto na maj-czerwiec od 7 42 do 7 47, na jesień od 7 53 do 7 54; kukurydza na maj-czerwiec od 5 77 do 5 78, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od 5 82 do 5 84, na sierpień-wrzesień od — do —, na wrzesień-październik od 5 94 do 5 96; owies na maj-czerwiec od 5 34 do 5 36, na jesień od 5 48 do 5 50; rzepak na styczeń-luty od — do —, na sierpień-wrzesień od 13 20 do 13 30; olej rzepakowy na kwiecień-maj od — do —, na wrzesień-grudzień od — do —. Tendencja spokojna.

Budapeszt 1 czerwca. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pszenica na maj od 7 52 do 7 84, na październik od 8 01 do 8 02; żyto na maj — do —, na październik od 7 14 do 7 15; owies na maj — do —, na październik od 5 15 do 5 16; kukurydza na maj 1901 r. od 4 92 do 4 93, na lipiec od 5 58 do 5 59; rzepak na sierpień od 12 90 do 13 —. Oferty na pszenicę małe. Chęć kupna ograniczona. Tendencja bardzo spokojna.

Wiedeń 1 czerwca. (Gielda łowarowa). Cukier surowy od k. 28 — do —. Tendencja silna. Nafta galicyjska od k. — do —. Tendencja niezmiennona. Spirytus od koron 42 — do 42 40 Tendencja niezmiennona.

Wojna.

(Telegramy „Dziennika polskiego”).

Londyn 1 czerwca. Z Germiston telegrafują pod datą 30 maja: Jeneral Roberts obędzie jutro uroczysty wjazd do Johannesburga. Kopalnie złota nienaruszone. W ręce Anglików dostało się 9 lokomotyw. I pociąg węglowy i wiele wagonów. Straż tylna przyrzajacielska, która na ulicach Germistonu usilowała stawić opór, została bez trudności rozpedzona. Linja kolejowa z Germistonu ku rzecze Vaal nieuszkodzona.

Londyn 1 czerwca. Jeneral Roberts telegrafuje z Johannesburga, że wojska angielskie obsadzily dnia 31 maja Johannesburg. Na gmachu rządowym powiewa już chorągiew angielska.

„Westminstergazette” donosi: Kola rzekomo dobrze poinformowane dowiadują się, że prezydent Krüger został schwytyany przez Anglików, w miejscowości oddalonej 6 mil od Pretorji.

Wiedeń 1 czerwca. Do „N. W. Abendblattu” donoszą z Londynu, że onegdaj o godzinie drugiej popołudniu nastąpiło bez oporu obsadzenie Pretorji. Dodają następującą uwagę: „Uwolnienie jeńców wojennych, ucieczka Krügera i przyjęcie zwycięzów przez prowizoryczny rząd, zakończyły faktycznie wojnę między Transwaalem i Anglią i zamykają także historie niezawisłej republiki transwaalskiej.”

Londyn 1 czerwca. General Roberts donosi z Germiston pod datą 30 maja: Główny udział we wczorajszej walce przypada Hamiltonowi, który dzielnie popierał kawalerje Frucha, posuwając się gościnnie ku Pretorji. Hamilton musiał się porywać na całej drodze z Boorami, którzy zajęli silne stanowiska i obsadzili działami

mi pojedyncze punkta. Zawszad spędził on nieprzyjaciela, stacząc z nim zacięte walki. Hamilton znajduje się obecnie we Florydzie na zachód Johannesburgu, French nieco dalej w kierunku północno-wschodnim. 7-ma dywizja obsadziła stanowisko na północ miasta, a 11-ta na południe. Rmndle donosi, że dnia 25 maja zaatakował pod Senekalem wielkie sily Boerów. Straż Anglików były małe. Brabant donosi, że nieprzyjaciel zabral do niewoli 2 patrolo, składające się z 2 oficerów i 40 szeregowców.

Londyn 1 czerwca. „Daily Express” donosi z Laurenzo-Marques pod datą 31 maja, że prezydent Krüger znajduje się obecnie w Mid-delburgu, dokąd — podług doniesienia „Daily Mail” — przeniesiony został siedziba rządu transwaalskiego. To ostatnie pismo otrzymało również doniesienie, że kolo Kealfontein, w połowie drogi między Johannesburgiem a Pretorją odbyła się gwałtowna walka.

Delegacje wspólne.

Telegramy „Dziennika polskiego”).

Budapeszt 1 czerwca. Po zatwierdzeniu zwykłych formalności o wyrażeniu przez p. Kallaya podziękowania cesarza za pełną poświęcenia i ofiarności pracę, oraz podziękowania wspólnego rządu za okazane mu zaufanie — została delegacja węgierska wczoraj zamknięta trzykrotnym, pełnym zapamiętaniem na cześć króla.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja w Austrii.

Wiedeń 1 czerwca. Br. Wassilko nadesłał do posła Horczy list, w którym prosi Młodoczychów, aby zaprzestali obstrukcji w interesie innych mniejszych narodów słowiańskich. Zamiast być dobrodziejami dla tych narodów, są ich ciemiężcami i wracają w przepaść. Absolutyzm, który oni mogą sprowadzić, byłby straszną klęską dla Rusinów, którzy tak drogo okupili sobie kilku posłów w parlamencie. W razie absolutyzmu byłby naród ruski zupełnie wydany na pastwę uciemiężenia swych hegenonów (Polaków).

Powstanie Bokserów w Chinach.

Peking 1 czerwca. Położenie obecnie już się polepszyło, a to skutkiem tego, że obsadzono wojskiem wszystkie miejscowości, w których zachodziły zaburzenia.

Londyn 1 czerwca. Do tutejszych dzienników donoszą z Szangaju, że rząd chiński wydał edykt, który pod zagrożeniem kary śmierci, zakazuje należenia do związku Bokserów.

Wiedeń 1 czerwca. Arcyksiężę Ferdynand Karol powrócił wczoraj wieczorem z Paryża.

Zmarł tu licząc lat 83. general broni baron Antoni Scudier.

Przesz gabinetu Koerber powrócił wczoraj z Budapesztu.

Przy wczorajszych wyborach do rady miejskiej w czwartej, ogólnej kurji, wybrano 10 chrześcijańsko socjalnych kandydatów i 2 socjalnych demokratów.

Wiedeń 1 czerwca. „Wiener Ztg.” donosi: Urząd patentowy zawiadamia o ustanowieniu inżyniera Stanisława Dżbarskiego swoim zastępcą z siedzibą we Lwowie.

Paryż 1 czerwca. Wysłany stąd wczoraj popołudniu pociąg „Express” zdurzył się z pociągiem towarowym. Maszynista pociągu ekspresowego zabity, a 3 ze służby kolejowej i kilku podróżnych odniosło rany.

Paryż 1 czerwca. Na wyrażony ze strony jednego z deputowanych zamiar interpelowania rządu o powody dymisji ministra wojny Gallifeta, oświadczył prezes gabinetu Waldeck Rouseau, iż z listu Gallifeta wynika, że ustąpił jedynie ze względu na zły stan zdrowia. Prezes gabinetu domaga się odroczenia jednomiesięcznego odpowiedzi na interpelację, na co izba zgodziła się 313 głosami przeciw 171.

Kraków 1 czerwca.

W tutejszym sądzie karnym rozpoczął się dziś proces przeciw kupcowi Salamonom Kragenowiu o fałszywą kryde.

Kraków 1 czerwca.

Zjazd do Krakowa na zebrańca, jak e obędzie się podczas Zielonych Świąt i na uroczystości jubileuszowe wszechniej, już się rozpoczął. Obcy, którzy przybyli, zwiadzają Kraków.

Stan zdrowia kustosa biblioteki Jagiellońskiej, dra Wisłockiego, jest bardzo zły.

Znakomity literat francuski, Sarrazin, przybył już do Krakowa i zamieszkał u profesora Zdzichowskiego.

Petersburg 1 czerwca.

W roku 1901 urządzoną tu będzie wszechrosyjska wystawa wyrobów przemysłu włociańskiego.

Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

Z tow. ratunkowego. Grono lekarzy, pełniących służbę pogotowia, wystosowało do prezesa tow. dra E. Stroynowskiego, adres z podziękowaniem. Jako upominek wręczono prezesowi tableau artystycznie wykonane w pracowni p. Przyszlaka, a miszające portret dra Stroynowskiego i fotografie pamiątkowe, zdjęte przy okazji 10-letniego wypadku w roku 1897, wspólną fotografię grona lekarzy, zdjętą w dniu 20-letniego wypadku 13 maja br., a wreszcie służących sanitarnych, zajętych przenoszeniem chorych z lokalu stacji do wozu.

Nowy teatr. Wczoraj o godzinie dwunastej w południe wreszcie kontrakt dzierżawy nowego teatru, między gmnią a dyr. Pawlikowskim, zatwierdony i podpisany. Przy akcie tym byli obecni z ramienia gmny radni: Drexler, Rawski, Giuchciński, Golab, oraz wiceprezydent Michalski. Podpisy wyżej wymienionych, jako też dyr. Pawlikowskiego, legalizował notariusz Onyszkiewicz.

Dyr. Pawlikowski wyjechał obecnie do Pragi i Warszawy, skąd dopiero przyjadzie do Lwowa, celem angażowania artystów do nowego teatru. Podróż dyr. Pawlikowskiego do Pragi jest ściśle związana ze sprawą rozpoczynającego się 1 października sezonu operowego.

Z Winnik emigruje szesnastu kolonistów niemieckich, zamieszkałych w dzielnicy, zwanej Weinberg. Udają się oni do Wielkopolski, gdzie komisja kolonizacyjna osadzi ich na dobrych gruntach wśród Polaków. Przypuszczać można, że ludzie ci nie będą

się wobec naszych rodaków zachowywali wrogo, gdyż żyli tutaj pod Lwowem długie lata z Polakami i Rusinami, a z pohytu tego wynoszą chyba przekonanie, że z narodami tymi można żyć w najlepszej zgodzie.

Aktor deputowanym. Z Rzymu donoszą, że w okręgu wyborczym do parlamentu włoskiego w Ferrmo w srodkowych Włoszech zgłosił kandydaturę swą na posła słynny aktor Novelli, bawiący obecnie na występach we Wiedniu.

Zaginiecie okrętu. Parowiec „Livorno” z Hamburga, własność Rob Stomana i sp., pod dowództwem kapitana Wallisa, zagubił się gdzieś na morzu. Statek ten, dążący do Pernambuco, opuścił port nowojorski 28 lutego i od tej pory wiećgo nie widziano. Nie jest wykluczone, że parowiec, złamawszy śrubę, błąka się gdzieś i może być jeszcze uratowany. Załoga składa się z 29 ludzi i jednej kobiety; pasażerów nie miał na swym pokładzie.

Ofiara ralej. W Borgo PIANO kolo Monte-Carlo znaleziono tymi dniami w jednej studni trupa Szwajcarki, Marji Logust. Denatka była pilną uczestniczką jaskini gry, gdzie dawniej grube sumy wygrywała, a które następnie wraz ze wszystkiem, co posiadała, przegrała. Aby nie umrzeć śmiercią głodową, dobrowolnie znalazła śmierć przez utonięcie.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 1 czerwca.

(Fr.) Koniec wojny w Transwaalu zbliża się w tempie szybszym, niż przypuszczano, tak dalece, że sfery finansowe żywią nadzieje, iż za tydzień może będzie już po wojnie. W Londynie spodziewają się dalszego obniżenia stopy procentowej na 3 prc. — Kurs konsoli angielskiej podniósł się na 102. — Od chwili wybuchu wojny nie miały jeszcze konsule tak dobrego kursu. Wępole zauważyć można, że jakaś otucha zabiegła występować w sfery finansowe i byle tylko w parlamencie austriackim nastal jaki taki porządek, dożylibyśmy wnet i na giełdzie lepszych czasów. Bądź co bądź znowotować wypada dziś dalsze i to bardzo znaczne poprawienie się kursu rent. — Obie wspólne podniosły się o 1 prc., a austriacka koronowa nawet o półtora prc. Natomiast węgierska tylko w pewnem oddaleniu podażała za tym prądem zwyżek i podniosła się tylko o trzy dziesiąte prc. — Poprawił się także kurs walorów żelaznych, tudzież akcji bankowych i kolejowych, jednem słowem rezultat obrotów był na całej linii dodatni.

Wiedeń 1 czerwca. Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zaki. kredyt 718 75, Akcje węg. Zaki. kred. 722 50, Akcje Anglobanku 283 —, Akcje Uniobanku 588 —, Akcje Laenderbanku 443 —, Akcje Bankvereinua 513 —, Akcje Bodencredit 933 —, Akcje st. Banku hipotecznego —

KANTOR WYMIANY

Lwowskiej Filji Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu

ulica Jagiellońska 1. 3, I. piętro (dawny lokal Banku kredytowego)

zawiadania P. T. Publiczność, że kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty zagraniczne po możliwie najskrupulatniejszych kursach i skutecznia pod takim i samymi warunkami wszelkie zlecenia giełdowe zarówno na giełdzie wiedeńskiej jak i na giełdach zagranicznych, wydaje na wszystkie znaczniejsze miejscowości świata i zagranicze niestające kapitałowe bezpośrednio i listy kredytowe, wreszcie wypłaca wszelkie kupony możliwie bez potrącenia jakiegokolwiek prowizji inkasowej.
Godziny urzędowe od 9 do 12^{1/2}, — i od 3 do 4^{1/2}. 419 22-?

Poleca się HOTEL FRANCUSKI

przy placu Marjackim we Lwowie
wzorowo urządzone
306 Połoję od 80 centów 5-36

Najlepszy

Francuski PAPIER CYGARETOWY

„LE GRIFFON“

Wszędzie do nabycia.

Doniesienia rozmaite

Acteka Joliusza Nowickiego w Przemyśle, poszukuje praktykanta.

BRYNDZA majowa znakomity lipawski, czwartej tonaż w handlu **Leonarda Soleciego** we LWO WIE, ul. Batorskiego 1. 2 252 FILIA, ulica Zielona 1. 4.

Dla zakładów kąpielowych! Tani kocz-kareta, tarantas, wózek do sprzedania. Stromenger Lwów. 133

Jest do darowania ładny 6-letni chłopczyk. Wiadomość: ulica Ormiańska nr. 29, drzwi nr. 1, u Zofii Pawlows. Lwów. 823

Diejalistów prywatnych wszelkiego rodzaju, kłuzowców, hony, panny służące i inną służbę tak męską, jak i żeńską poleca Biuro komisowe i pośredniczą **K. PIETRUSKIEGO** 324 Lwów, Sykstuska 25. 1-3

Rządca ekonom z dłuższą praktyką gospodarstwa wszechstronną — lat 40, poszukuje posady zaraz. Wiadomości do Agencji, Lwów, Mickiewicza 22. 322

3 frontowe pokoje, łyżka, kuchnia, pokoj kawalerski, zaraz, Zamajskiego 7.

Drut kolezasty cynkowy do ogrzewania do 100 metrów, (przy większym odbiorze dodaje skubelki do umocowania). Siatka druciana lakierowana do osłony okien po zł. 1.— za metr kw., poleca **PIOTR CHEZASTOWSKI** handel żelazny we Lwowie pl. Kapitulny 482 1 (naprzeciw katedry) 1-1
Filja: Tarnopol plac Sobieskiego.

200 MASZYN do szycia Najlepsze do haftu. Ratami 66 złr. gotówką 60 złr. Nanka haftu bezpłatnie. Proszę zgądać cenki. **Józef Iwanicki** Lwów, Akademicka 26. 270

70 ct. pół KAWY niezrównanej dobroci i aromatu, poleca **Leonarda Soleciego** we Lwowie, Batorskiego 2. — Filja, ulica Zielona 1. 4. — 5-kilowe worki franco wysyłam do wszystkich miejscowości.

SKREM angielski glicerynowo-olekowy znakomity środek na rzeż, twarz i plagi oryginalna tuba 35 centów. **GÓRSKI i SZYDŁOWSKI** 470 Lwów plac Marjki 8. 4-?

Znakomite Fortepiany 61-9
pc-132a **Jan Sliwinski** Lwów, Kopernika 16.

ADRESY wszystkich zawodów i krajów dla p. zesłania ofert ze względu na zwiazki handlowe z gwarancją portu w Wiedniu. Biuro adresowe. **Józefa Rosenzweig i Synów** w Wiedniu 327 1, Fackelstrass 3. 13-20 Interurb. Telefon 8155. Prosp. franco.

Do sprzedania. Realność, składająca się z 6 domów mieszkalnych (4 murowane, 2 bud.), jednorodzinny ogród, w większym niestającym powiatowym, obok rynku głównego, za 23 000 złr. Gotówka potrzebna 10 000 złr. Zgłoszenia przyjmuje **Jan Szydłowski** Złoczów. 480 3-3

„STAR“ Towarzystwo ubezpieczeń na życie w LONDYNIE założone w r. 1843. Fundusz gwarany kor. 115,878 893-90. Bezwzględna pewność. Niskie premie. Obszerne dowolności po roży. Nienaruszalne i nieprzejędzące Policie. Śmierć wskutek zar. obójstwa, lub pojedynku, po dwóch latach nie stanowi powodu sprzecznego. Wielkie ndziły w zyskach, przy systemie stopniującego się podziału. Ubezpieczenie na wypadek wojny obowiązkowe do służby, bez dodatkowej premji. 452 4-?

Natychmiastowa wypłata ubezpieczonej sumy w terminie zapadłości. Czynne i biernie prawo wyboru ubezpieczonych. Ubezpieczenie na wypadek śmierci placę przez całe życie ty ko potowę premji. Informacji udziela: **Josseraina** reprezentacja dla Galicji i Bukowiny: **Edward Klein** Lwów, ul. Kopernika 1. 24.

Panom

polecamy najmłodniejsza Krawaty. Kapełuszki. Rękawiczki. Bluzy alpagowe. Płaszczki gumowe. Koszule. Kelnierze. Manszety. Szelki. Laski. Parasole. Buciki. 467 Kamizelki. Skarpetki i

1000 nowości 3-? angielskich **Górski i Szydłowski** LWÓW, plac Marjki 8.

DIAPHANI

Papier przezroczysty do upiększania szyb w oknach Białe i kolorowe na metry i arkusze poleca najtaniej 7-?

O. T. WINCLERA SYN Lwów Rynek 28.

Za 2 zł. przetrabia najmocniej zbito materace zupełnie jak nowe Drelichy na pokrycia począwszy od 50 ct. za metr, poleca specjalna pracownia kołder i materaców **Józef Schuster**, Lwów, Kopernika 5. 428

Niezawodny środek do przechowania futer i ubrań **Ziołka Antymolowe** poleca jako Nowosć handel **FARS i Materiałów O. T. Winclera Syn** 380 Lwów, Rynek 1. 28.

Uzdrowisko i Zakład wodoleczniczy JAWORZE (Ernsdorf)

na Szlaku austriackim pod Bielskiem. Otwarty przez cały rok! Urząd pocztowy i telegraficzny, stacja kolejowa. Uroczę położenie górskie u stóp Beskidów szląskich; klimat łagodny, zdrowy. — Nowoczesne wzorowe urządzenia lecznicze i kąpielowe. Oświetlenie acetylenowe, wyborna restauracja pod ścisłym dozorem lekarskim. 4920 6-16 Kierownictwo lekarskie: Dr. Artur Zopoth, specjalista w hydroterapii i chorobach kobiecych. — Dzierżawca dóbr i kąpeli: Karol Farnet, inspektor Zakładu.

Jeśli się chce mieć dobrą i czystą **CZEKOLADĘ**, to należy kupować **CZEKOLADĘ SUCHARDA** Ta najlepsza ze wszystkich, najlepiej renomowana marka przygotowana jest jak najtroskliwiej, pod gwarancją czystości, ulubioną w całym świecie. Do nabycia wszędzie.

18 TYLKO 48-?

W RESTAURACJI **NAFTULI TOEPFERA** ulica rybnaliska 1. 12, dom wianoy, można dost. d. oddzielnie o godzinie 8. rano przez garson śniadania **CEHNIK:** Piszczak wleprzawa z kapuszą 16 st. Słonek piskla 12 „ Fluski 12 „ Wódka szliska z chrzanem 18 „ Kiełbaska z chrzanem 5 „ Kawior 20 „ Obiad w abonamencie 40 „ Wszelkie napitki w najlepszych gatunkach po cenach najmiększych; dla swobodności podobać z mojej restauracji, dają oddzielną znakozki. Najlepsze **WINA** po cenach najniższych, począwszy od 40 ct. litr. wysyłam polecając **Naftula Toepfer.**

Ceraty na stoły i mobilo Ceraty na podłogi Chodniki ceratowe z linoleum Linoleum do wybijania całych podłóg, Rogóżki i chodniki kokosowe w największym wyborze poleca najtaniej 203 7-? **O. T. Winclera Syn** Lwów, Rynek 28 Cenniki do dyspozycji gratis i franco.

Magazyn dekoracyjny A. Krzysztofowicza

Lwów, plac Hallicki 1. 2.

REGENHARTA & RAYMANNA

we Freiwaldau ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu **PLÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI i wszelkie inne wyroby** poleca najtaniej handel

Jana Riedla

we Lwowie. 10 9-? Ceny hurtowe: pp. odsprzedająca, właściciela hoteli, restauratorów, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjki 10. poleca najlepsze gatunki **KAWY** o smaku czystym i aromatycznym.

Portorico	—	zł. 90 ct
Cuba gruboziarnista	1	95
Cejlon zielona	1	—
„ przednia	1	04
„ gruboziarnista	1	08
„ perłowa	1	08
Mocca arabska bardzo aromatyczna	1	08
Jawa złota	1	09

Uwaga: Kawa Mocca arabska sama łączy się tylko na czarną kawę, zaś na białą kawę potrzeba używać z Cejlonym lub Jawą. Jeżeli używa się kawy gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek oddzielnie opalić. 10 14-?

Licytacja

W lwowskim akc. Zakładzie zastawniczym przy ul. Karola Ludwika 1. 3, I. piętro, odbędzie się 5. czerwca 1900 o godzinie 10 rano **sprzedaż licytacyjna** zastawów z terminem zapadłości do 5-go marca 1900, oznaczonych Nr. 510 do 18412. Sprzedawane będą przedmioty ze złota, srebra, szlachetnych kamieni, zegarki, broń myśliwska, platery, etc. Zwykle czynności biurowe będą w dniu tym zniesione. 438 6-6 **DYREKCJA.**

Sezon wiosenny i letni 1900. Prawdziwe berneńskie materje

1 kupon mtr. 3-10 długi, na kompletne ubranie męskie (surdut, spodnie i kamizelka) kosztuje tylko złr. 2,75, 3,70, 4,80 z dobrej złr. 6.— i 6,90 z lepszej złr. 7,75 z bardzo dobrej złr. 8,65 z doskonałej złr. 10.— z najlepszej prawdziwej owczej wełny. Kupon na czarny garnitur salonowy 10 złr., jakoteż materje na żarzniki loden dla turystów, delikatne kamgarny i t. d. i t. d., rozsyła po cenach fabrycznych zaany jako rzetelny i solidny fabryczny skład sukna. **Siegel-Imhof w Bernie.** Próbkę bezpłatnie i opłacenie. Dostawa ściśle według próbek gwarantowana. Korzyści dla odbiorców prywatnych, materiały wprost zapisywane u powyższej firmy po cenach fabrycznych, są znaczne. 6003 22-40

Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

podaje do wiadomości na zasadzie §. 7 warunków ubezpieczeń od gradu, że skutkiem podwyższenia się cen targowych ziemiołódów, ogłoszone w miesiącu kwietniu b. r. najwyższe ceny, po jakich ziemiołody do ubezpieczenia od gradu przyjęte być mogą, podwyższone zostają w następujący sposób:

Rodzaj ziemiołódów	W powiatach sądowych Galicji i Bukowiny							
	A.		B.		C.		D.	
	poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.	poz.	koron za 100 kg.
1 Zyto ozime	13	15	1	12	14	1	12	13
2 „ jare	12	13	2	11	12	2	11	12
3 Pszenica ozima	16	18	3	15	17	3	15	17
4 „ jara	15	16	4	14	15	4	14	15
5 Jęczmień	13	14	5	13	—	5	12	—
6 Orkisz	14	—	6	14	—	6	13	—
7 Owies	12	—	7	12	—	7	12	—
8 Hreczka (Tatarska)	14	15	8	13	14	8	13	14
9 Kukurudza	13	—	9	11	—	9	11	—
10 Proso	12	—	10	11	—	10	11	—
11 Groch zwykły (biały i zielony)	16	—	11	13	14	11	13	14
12 „ (Wiktoria)	18	—	12	15	16	12	15	16
13 Bób	12	—	13	11	—	13	11	—
14 Bobik	11	12	14	10	12	14	10	12
15 Fasola pospolita	16	—	15	14	—	15	14	—
16 Soczewica zwykła	15	—	16	14	—	16	13	—
17 „ szelagowa	24	—	17	24	—	17	22	—
18 Wyka	12	13	18	11	12	18	10	11
19 Łubin żółty	10	—	19	10	—	19	10	—
20 Tymotka	30	50	20	30	40	20	30	40
21 Koniec czerwony	120	—	21	110	—	21	100	—
22 „ biały i szwedzki	110	—	22	100	—	22	110	—
23 Rzepak zimowy	22	24	23	20	22	23	20	22
24 „ letni	20	22	24	18	20	24	18	20
25 Lnianka (Lnica, Rżyz)	18	—	25	16	—	25	16	—
26 Konopie włókno	44	—	26	42	—	26	40	—
27 Nasienie konopne	20	—	27	18	—	27	18	—
28 Len włókno	48	—	28	44	—	28	44	—
29 Nasienie lniane	20	24	29	19	23	29	18	22
30 Mak	56	—	30	60	—	30	55	—
31 Kminek	34	—	31	34	—	31	34	—
32 Anyż rosnyjski	40	—	32	38	—	32	38	—
33 „ płaski	44	—	33	42	—	33	42	—
34 Kartofle	3	4	34	2	3	34	2	3
35 Chmiel za 50 kilo	100	130	35	100	120	35	100	120
36 Łoza koszyk. 1-let. z mrg.	80	—	36	76	—	36	70	—
37 Łoza koszyk. 2-let. z mrg.	100	—	37	80	—	37	80	—
38 Koniec czerwony na paszę (plon z morga jednego pokosu)	90	—	38	70	—	38	60	—

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie.

(Przedruk nie będzie płacony). Zenon Stonecki. Dr. Gustaw Romer. Ignacy Głazowski.